



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br

Ano XI | Edição eletrônica nº 2475 | Terça-feira, 10 de janeiro de 2023.

Este documento contém 24 páginas

SUMÁRIO

| | | | |
|----------------------------------|----|----------------------------------|----|
| ATOS DO PODER EXECUTIVO | 01 | Secretaria de Fazenda..... | 22 |
| Gabinete..... | 01 | Div. de Fiscalização..... | 22 |
| Secretaria de Administração..... | 03 | Secretaria de Saúde..... | 23 |
| Div. de Licitação..... | 03 | Div. de Vigilância em Saúde..... | 23 |
| Div. de Recursos Humanos..... | 18 | | |

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito

DECRETO Nº 400, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022

Approva os Quadros de Metas Bimestrais de Arrecadação da Administração Direta e da Administração Indireta do Município de Cianorte para o exercício de 2023 e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º - Ficam aprovados os Quadros de Metas Bimestrais de Arrecadação da Administração Direta e da Administração Indireta do Município de Cianorte para o exercício de 2023, conforme anexos integrantes deste Decreto, elaborados pela Secretaria Municipal de Finanças e Setor de Contabilidade da Autarquia - CAPSECI.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 30 de dezembro de 2022.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO



MUNICÍPIO DE CIANORTE
Estado do Paraná
Exercício 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

| Fonte de Recurso | PROGRAMAÇÃO | | | | | | Total |
|---|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|----------------|
| | 1º Bimestre | 2º Bimestre | 3º Bimestre | 4º Bimestre | 5º Bimestre | 6º Bimestre | |
| 002 Vinculado | 81.570,49 | 73.771,37 | 65.664,03 | 66.545,21 | 63.561,13 | 73.887,77 | 425.000,00 |
| 003 Recursos Ordinários (Livres) | 2.878,95 | 2.603,70 | 2.317,56 | 2.348,65 | 2.243,34 | 2.607,80 | 15.000,00 |
| 004 MULTAS - PROCON | 3.838,61 | 3.471,59 | 3.090,07 | 3.131,54 | 2.991,11 | 3.477,08 | 20.000,00 |
| 101 FUNDEB 70% | 9.675.218,35 | 8.750.153,35 | 7.788.527,29 | 7.893.044,25 | 7.539.098,69 | 8.763.958,07 | 50.410.000,00 |
| 102 FUNDEB 30% | 504.777,31 | 456.514,65 | 406.344,51 | 411.797,39 | 393.331,27 | 457.234,87 | 2.630.000,00 |
| 103 Educação 5% Sobre Transferências Constituição | 6.353.284,62 | 5.745.835,67 | 5.114.378,70 | 5.183.010,33 | 4.950.590,06 | 5.754.900,62 | 33.102.000,00 |
| 104 Educação 25% sobre Impostos | 5.656.537,89 | 5.115.706,17 | 4.553.499,30 | 4.614.604,28 | 4.407.672,89 | 5.123.776,98 | 29.471.797,50 |
| 107 Salário Educação | 644.886,59 | 583.227,85 | 519.132,14 | 526.098,57 | 502.506,88 | 584.147,97 | 3.360.000,00 |
| 303 Saúde/perc. vinculado s/rec.de impostos | 6.943.486,07 | 6.279.606,93 | 5.589.489,45 | 5.664.496,76 | 5.410.485,33 | 6.289.513,97 | 36.177.078,50 |
| 347 Projeto Qualidade de Acesso | 620.319,49 | 561.009,63 | 499.355,69 | 506.056,72 | 483.363,76 | 561.894,71 | 3.232.000,00 |
| 494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde | 6.836.360,40 | 6.182.723,66 | 5.503.253,50 | 5.577.103,52 | 5.327.011,09 | 6.192.477,83 | 35.618.930,00 |
| 501 Alienação de Ativos | 986.714,88 | 892.373,30 | 794.303,10 | 804.962,12 | 768.865,44 | 893.781,16 | 5.141.000,00 |
| 504 Royalties e Outras Compensações Financeiras Não | 360.829,41 | 326.329,86 | 290.466,80 | 294.364,67 | 281.164,56 | 326.844,70 | 1.880.000,00 |
| 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 1 | 3.394.579,46 | 3.070.017,59 | 2.732.628,19 | 2.769.298,29 | 2.645.115,44 | 3.074.861,03 | 17.686.500,00 |
| 509 Gerenciamento do Trânsito | 1.289.773,21 | 1.166.455,67 | 1.038.264,30 | 1.052.197,13 | 1.005.013,76 | 1.168.295,93 | 6.720.000,00 |
| 510 Taxas - Exercício Poder de Polícia | 1.423.894,29 | 1.287.753,18 | 1.146.231,44 | 1.161.613,10 | 1.109.523,20 | 1.289.784,79 | 7.418.800,00 |
| 511 Taxas - Prestação de Serviços | 181.182,44 | 163.859,24 | 145.851,42 | 147.808,64 | 141.180,50 | 164.117,76 | 944.000,00 |
| 512 CIDE (Lei 10.866/04, Art. 1º B) | 22.072,00 | 19.961,67 | 17.767,92 | 18.006,36 | 17.198,90 | 19.993,15 | 115.000,00 |
| 515 FUNREBOM | 24.950,97 | 22.565,36 | 20.085,47 | 20.355,01 | 19.442,24 | 22.600,95 | 130.000,00 |
| 518 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públi | 2.878,95 | 2.603,70 | 2.317,56 | 2.348,65 | 2.243,34 | 2.607,80 | 15.000,00 |
| 628 Operação de Crédito Banco do Brasil S/A - Progra | 19.193,07 | 17.357,97 | 15.450,36 | 15.657,69 | 14.955,56 | 17.385,35 | 100.000,00 |
| 880 Contribuições e Legados de Entidades Não-Govern | 20.152,68 | 18.225,88 | 16.222,88 | 16.440,59 | 15.703,35 | 18.254,62 | 105.000,00 |
| 900 Fundo do Idoso, inclusive art. 9º IN RFB nº 1131/ | 3.166,85 | 2.864,07 | 2.549,31 | 2.583,52 | 2.467,67 | 2.868,58 | 16.500,00 |
| 933 IGD/Suas Portaria MDS 337/2011 (3% Conselho d | 1.151,60 | 1.041,47 | 927,02 | 939,46 | 897,33 | 1.043,12 | 6.000,00 |
| 934 Bloco de Financiamento de Proteção Social Básica | 26.870,27 | 24.301,16 | 21.630,51 | 21.920,78 | 20.937,79 | 24.339,49 | 140.000,00 |
| 935 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especi | 5.757,92 | 5.207,39 | 4.635,11 | 4.697,31 | 4.486,67 | 5.215,60 | 30.000,00 |
| 940 Bloco de Financiamento da Gestão do Programa A | 17.657,60 | 15.969,34 | 14.214,34 | 14.405,08 | 13.759,12 | 15.994,52 | 92.000,00 |
| 941 Bloco de Financiamento da Proteção Social Especi | 22.705,37 | 20.534,49 | 18.277,78 | 18.523,05 | 17.692,44 | 20.566,87 | 118.300,00 |
| 000 Recursos Ordinários (Livres) - Exercício Corrente | 30.068.281,97 | 27.193.399,58 | 24.204.894,01 | 24.529.707,93 | 23.429.729,16 | 27.236.301,35 | 156.662.314,00 |
| 1013 Programa Estadual de Transporte Escolar - PETE | 338.757,42 | 306.368,19 | 272.698,87 | 276.358,33 | 263.965,66 | 306.851,53 | 1.765.000,00 |
| 1042 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao | 174.272,94 | 157.610,38 | 140.289,28 | 142.171,88 | 135.796,49 | 157.859,03 | 908.000,00 |
| 1043 Transf. de Recursos do FNDE ref. ao Programa Na | 29.653,26 | 26.818,07 | 23.870,82 | 24.191,14 | 23.106,34 | 26.860,37 | 154.500,00 |
| 1045 Outros Recursos não Vinculados | 297.780,19 | 269.308,94 | 239.712,40 | 242.929,14 | 232.035,56 | 269.733,77 | 1.551.500,00 |
| 1051 Transferências provenientes do Governo Federal d | 670.317,40 | 606.227,14 | 539.603,88 | 546.845,02 | 522.323,00 | 607.183,56 | 3.492.500,00 |
| 1494 Bloco de Custeio das Ações e Serviços de Saúde - R | 689.030,61 | 623.151,16 | 554.667,98 | 562.111,28 | 536.904,68 | 624.134,29 | 3.590.000,00 |
| 1510 Taxas - Exercício Poder de Polícia | 223.844,74 | 202.442,56 | 180.194,46 | 182.612,57 | 174.423,73 | 202.761,94 | 1.166.280,00 |
| 1518 Bloco de Investimentos na Rede de Serviços Públi | 7.677,21 | 6.943,19 | 6.180,18 | 6.263,09 | 5.982,20 | 6.954,13 | 40.000,00 |





MUNICÍPIO DE CIANORTE
Estado do Paraná
Exercício 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

| Fonte de Recurso | PROGRAMAÇÃO | | | | | | Total |
|--|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|
| | 1º Bimestre | 2º Bimestre | 3º Bimestre | 4º Bimestre | 5º Bimestre | 6º Bimestre | |
| 555 Doações da Sanepar ao Fundo Municipal de Sanea | 105.561,78 | 95.468,85 | 84.977,00 | 86.117,32 | 82.255,59 | 95.619,46 | 550.000,00 |
| Totais | 77.731.867,26 | 70.299.783,97 | 62.573.964,62 | 63.413.666,37 | 60.570.025,27 | 70.410.692,51 | 405.000.000,00 |

Page 2 of 2

www.elotech.com.br

CAPSECI
Estado do Paraná
Exercício 2023

DEMONSTRATIVO DA RECEITA, DESDOBRADA EM METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO POR FONTE DE RECURSOS

| Fonte de Recurso | PROGRAMAÇÃO | | | | | | Total |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------|
| | 1º Bimestre | 2º Bimestre | 3º Bimestre | 4º Bimestre | 5º Bimestre | 6º Bimestre | |
| 040 Regime Próprio de Previdência Social | 8.720.166,66 | 8.720.166,66 | 8.720.166,66 | 8.720.166,66 | 8.720.166,66 | 8.720.166,70 | 52.321.000,00 |
| 100 Taxa de Administração/Reservas de Sobras da Tax | 282.500,00 | 282.500,00 | 282.500,00 | 282.500,00 | 282.500,00 | 282.500,00 | 1.695.000,00 |
| 501 Alienação de Ativos | 166,66 | 166,66 | 166,66 | 166,66 | 166,66 | 166,70 | 1.000,00 |
| 551 Compensação entre Regimes Previdenciários. | 716.666,68 | 716.666,68 | 716.666,68 | 716.666,68 | 716.666,68 | 716.666,60 | 4.300.000,00 |
| Totais | 9.719.500,00 | 9.719.500,00 | 9.719.500,00 | 9.719.500,00 | 9.719.500,00 | 9.719.500,00 | 58.317.000,00 |

Page 1 of 1

www.elotech.com.br

Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI**

Valor Homologado: **R\$ 1.497.995,80 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos).**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses**

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 1 | 2 | 23812 | Papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas. | CX. | 381 | R\$ 190,99 | R\$ 72.767,19 | bor bor |
| 1 | 3 | 16363 | Pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades. | CX. | 447 | R\$ 144,90 | R\$ 64.770,30 | cq cq |
| 2 | 2 | 23812 | Papel a5, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cor branca, medidas aproximadas 210 mm x 148 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas. | CX. | 126 | R\$ 190,99 | R\$ 24.064,74 | br br |
| 2 | 3 | 16363 | Pastas suspensas, em fibra marmorizada e plastificada, cor marrom, fabricada em papel cartão 350 g, dimensões 235 x 360 mm, prendedor macho e fêmea em plástico, visor em plástico transparente e etiqueta para identificação, com 06 (seis) posições para alojamento do visor, ponteiros para arquivamento em metal com acabamento em ilhós nas extremidades superiores, terminais das extremidades em plástico reforçado, caixa com 50 unidades. | CX. | 149 | R\$ 144,90 | R\$ 21.590,10 | cq cq |
| 3 | 1 | 29395 | Agenda, capa dura, um dia por página exceto sábado e domingo. Medidas aproximadas 145 x 210 mm. Com aproximadamente 352 páginas. | UN | 470 | R\$ 17,99 | R\$ 8.455,30 | kz kz |
| 3 | 2 | 230 | Alfinete, cabeça esférica, coloridos, caixa com 50 unidades. | CX. | 173 | R\$ 3,58 | R\$ 619,34 | .. |
| 3 | 3 | 37072 | Almofada para carimbo, tamanho nº 3, medidas mínimas 6,7 x 11,0 cm, cores variadas, caixa em resina termoplástica, tampa de metal, almofada de feltro revestida de tecido e tinta a base d'água. | UN | 165 | R\$ 6,64 | R\$ 1.095,60 | master master |
| 3 | 4 | 29978 | Apagador para quadro branco, corpo em material plástico de alta resistência, superfície interna em espuma e base em feltro. Tamanho aproximado de 6x14,5x5 CM. | UN | 288 | R\$ 3,69 | R\$ 1.062,72 | carbrink carbrink |
| 3 | 5 | 29088 | Apontador com depósito, caixa com 24 unidades, com depósito, composição: depósito em resina termoplástica e lamina de aço temperado. | CX. | 64 | R\$ 9,24 | R\$ 591,36 | leo leo |
| 3 | 10 | 48800 | Bloco lembrete autoadesivo e reposicionável, medidas de aproximadamente 76mm x 76mm com 100 folhas cada, nas cores em neon amarelo, azul, laranja, pink e verde. | UN | 1128 | R\$ 2,79 | R\$ 3.147,12 | master master |
| 3 | 11 | 237 | Bloco lembrete com adesivo reposicionável, 100 folhas, 38 x 51 mm, amarelo. | UN | 725 | R\$ 1,11 | R\$ 804,75 | master master |
| 3 | 13 | 37103 | Borracha branca com capa plástica, caixa com 24 unidades, livre de PVC e atóxica, medidas aproximadas: 4,2 x 2,1 x 1,1 cm. | CX. | 287 | R\$ 22,89 | R\$ 6.569,43 | master master |

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 18 | 11740 | Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor azul, ponta em aço inox com protetor de metal. | CX. | 246 | R\$ 33,40 | R\$ 8.216,40 | bp bp |
| 3 | 19 | 248 | Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta azul, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm. | CX. | 484 | R\$ 34,79 | R\$ 16.838,36 | bic bic |
| 3 | 20 | 55484 | Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta preta, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm. | CX. | 356 | R\$ 32,29 | R\$ 11.495,24 | bic bic |
| 3 | 21 | 55485 | Caneta esferográfica, escrita grossa, caixa com 50 unidades, tinta vermelha, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm. | CX. | 282 | R\$ 33,95 | R\$ 9.573,90 | bic bic |
| 3 | 23 | 37104 | Caneta marcadora, para escrita em CD e diversas superfícies, caixa com 12 unidades, ponta de poliéster de diâmetro 1.0 mm, cor preta ou azul. | CX. | 106 | R\$ 33,80 | R\$ 3.582,80 | brw brw |
| 3 | 24 | 29403 | Clips galvanizado para papel numero 20, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g. | CX. | 484 | R\$ 10,80 | R\$ 5.227,20 | tp tp |
| 3 | 25 | 16325 | Clips galvanizado para papel numero 3/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g. | CX. | 486 | R\$ 11,20 | R\$ 5.443,20 | tp tp |
| 3 | 28 | 29406 | Clips galvanizado para papel numero 8/0, em aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, formato paralelo, prata, embalagem: caixa com 500g. | CX. | 396 | R\$ 10,49 | R\$ 4.154,04 | tp tp |
| 3 | 30 | 59368 | Cola bastão 20g, tudo plástico, não tóxica, base giratória e formato cilíndrico. Composição: polivinil pirrolidone (pvp) e água. Com certificação do Inmetro. | TB | 1013 | R\$ 1,49 | R\$ 1.509,37 | gatte gatte |
| 3 | 31 | 37107 | Cola branca escolar, líquida, formato em tubo, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, embalagem com no mínimo 40g. Não tóxica, caixa com 12 unidades. | CX. | 111 | R\$ 13,45 | R\$ 1.492,95 | pirat pirat |
| 3 | 32 | 267 | Corretivo em fita, corrige a seco, formato ergonômico, ideal para o uso sobre todos os tipos de papéis, produto atóxico, tampa protetora, medidas mínimas de 4mm x 6m, embalagem transparente. | UN | 2077 | R\$ 3,39 | R\$ 7.041,03 | master master |
| 3 | 33 | 268 | Corretivo líquido, material base d'água, secagem rápida, apresentação frasco, aplicação papel comum, volume 18ml, com pincel espalhador, ótima qualidade; caixa com 12 unidades. | CX. | 115 | R\$ 18,35 | R\$ 2.110,25 | ecole cole |
| 3 | 35 | 37060 | Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 176 mm x 250 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 99 | R\$ 74,90 | R\$ 7.415,10 | set set |
| 3 | 36 | 37061 | Envelope de correspondência em papel amarelo, com medidas aproximadas de 260 mm x 360 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 116 | R\$ 114,90 | R\$ 13.328,40 | set set |
| 3 | 37 | 37065 | Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 114 mm x 229 mm, caixa com 1000 unidades. | CX. | 103 | R\$ 94,15 | R\$ 9.697,45 | set set |
| 3 | 40 | 37063 | Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 115 | R\$ 61,95 | R\$ 7.124,25 | set set |
| 3 | 41 | 37064 | Envelope de correspondência em papel kraft, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 108 | R\$ 76,78 | R\$ 8.292,24 | set set |
| 3 | 42 | 30013 | Estilete estreito, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 130mm, lâmina com no mínimo 9mm de largura, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades. | CX. | 86 | R\$ 13,80 | R\$ 1.186,80 | master master |
| 3 | 43 | 30014 | Estilete largo, com trava, lâmina retrátil, corpo em material plástico, comprimento aproximado de 150mm, lâmina larga de 18mm, aplicação em escritório, caixa com 12 unidades. | CX. | 107 | R\$ 17,99 | R\$ 1.924,93 | master master |
| 3 | 48 | 288 | Extrator de grampo tipo espátula em aço inoxidável, dim 150x 15 mm. | UN | 526 | R\$ 1,64 | R\$ 862,64 | carbrink carbrink |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 49 | 37110 | Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 25mm x 50m, pacote com 06 rolos. | PCT | 465 | RS 29,99 | RS 13.945,35 | tk tk |
| 3 | 51 | 37112 | Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 12mm x 40 m, pacote com 20 rolos. | PCT | 207 | RS 24,99 | RS 5.172,93 | fitpel fitpel |
| 3 | 53 | 37114 | Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi-orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 48mm x 45 m, pacote com 06 unidades. | PCT | 437 | RS 21,09 | RS 9.216,33 | fitpel fitpel |
| 3 | 55 | 30713 | Grampeador de mesa 26/6, tamanho médio, corpo em aço escovado, apoio anatômico emborrachado, capacidade para grampear ate 30 folhas de papel 75 gr/m2, comprimento mínimo 11,0 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 26/6. | UN | 607 | RS 21,90 | RS 13.293,30 | master master |
| 3 | 56 | 25848 | Grampo para grampeador tamanho 23/15 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades. | CX. | 117 | RS 32,99 | RS 3.859,83 | afe afe |
| 3 | 57 | 307 | Grampo para grampeador tamanho 23/8 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades. | CX. | 114 | RS 14,45 | RS 1.647,30 | brw brw |
| 3 | 58 | 304 | Grampo para grampeador tamanho 26/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades. | CX. | 730 | RS 4,54 | RS 3.314,20 | tp tp |
| 3 | 59 | 29468 | Grampo trilho alongado de plástico (romeu e julieta), para 200 folhas, cor transparente cristal, pacote contém 50 jogos. | PCT | 307 | RS 10,99 | RS 3.373,93 | carbrink carbrink |
| 3 | 60 | 37088 | Lacre tipo escada, fabricado em polipropileno de alta resistência, numerado sequencialmente, com 16cm de comprimento total, cor vermelha, pacote com 100 unidades. | PCT | 47 | RS 18,69 | RS 878,43 | gm gm |
| 3 | 63 | 59376 | Lápis de cor com 24 cores, corpo em madeira de reflorestamento, formato hexagonal, cores vivas e intensas, mina macia, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, dimensões do produto de aproximadamente 21,3x17,4x1cm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. Acompanha apontador. Com certificação do Inmetro. | CX. | 136 | RS 14,99 | RS 2.038,64 | mtc mtc |
| 3 | 64 | 317 | Lápis preto, de grafite lb, nº 02, corpo em madeira, formato cilíndrico e hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, medindo no mínimo 7 x 175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Caixa com 144 unidades. | CX. | 414 | RS 39,97 | RS 16.547,58 | master master |
| 3 | 66 | 37077 | Livro protocolo de correspondência, capa dura (700 gr/m²), revestimento da capa papel offset 120g/m² folhas internas papel offset 63g/m², numerado, dimensões aproximadas 210x150mm, com 100 folhas. | UN | 142 | RS 11,93 | RS 1.694,06 | tlb tlb |
| 3 | 68 | 37078 | Papel a4, resma de 500 folhas, material papel alcalino, cores variadas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas. | CX. | 250 | RS 236,95 | RS 59.237,50 | bor bor |
| 3 | 70 | 29496 | Papel carbono filme na cor preta, formato a4, com medidas aproximadas de 210 x 297 mm, pacote com 100 folhas. | PCT | 35 | RS 44,99 | RS 1.574,65 | hd hd |
| 3 | 71 | 333 | Papel contact transparente em bobina de 25m com 50cm de largura. | UN | 227 | RS 77,49 | RS 17.590,23 | master master |
| 3 | 72 | 11729 | Papel kraft em bobina com 15kg, 60cm de largura, 235 metros de comprimento. | UN | 134 | RS 121,15 | RS 16.234,10 | sfr sfr |
| 3 | 73 | 37115 | Pasta arquivo, registrador tipo az, em papelão prensado, 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10 por cento, protetor metálico nas bordas da parte inferior, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico, orifício de manuseio revestido de material plástico e janelas para identificação no dorso, caixa com 20 unidades. | CX. | 186 | RS 272,99 | RS 50.776,14 | frama frama |
| 3 | 74 | 49275 | Pasta catálogo no tamanho ofício na cor preta, capa em material de papelão revestida em PVC, com medidas aproximadas de 335x245x20mm, com 20 envelopes plásticos, 04 colchetes e visor. | PCT | 410 | RS 11,49 | RS 4.710,90 | acp acp |
| 3 | 75 | 29435 | Pasta de plástico com aba e elástico, em material de polipropileno, com medidas aproximadas de 232 x 332 mm, na cor cristal ou fume. | UN | 1512 | RS 2,04 | RS 3.084,48 | acp acp |
| 3 | 76 | 29451 | Pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 30 mm, na cor fume ou cristal. | UN | 1110 | RS 3,69 | RS 4.095,90 | acp acp |
| 3 | 77 | 25537 | Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 20 mm, na cor cristal ou fume. | UN | 500 | RS 3,24 | RS 1.620,00 | acp acp |
| 3 | 78 | 29464 | Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, diversas cores, medidas aproximadas de 330 x 240 mm. | UN | 1405 | RS 2,04 | RS 2.866,20 | acp acp |
| 3 | 79 | 49280 | Pasta de plástico com grampo trilho de plástico, tamanho ofício, em material polipropileno, medidas aproximadas de 340x245mm, nas cores cristal e fumê. | UN | 715 | RS 2,00 | RS 1.430,00 | acp acp |
| 3 | 81 | 349 | Pasta de plástico tipo polionda, tamanho aproximado de 335 x 250 x 60 mm, cores variadas, com elástico. | UN | 963 | RS 4,59 | RS 4.420,17 | acp acp |
| 3 | 82 | 25529 | Pasta em 1 cm polipropileno flexível, tamanho a4, com medidas aproximadas de 220 mm x 305 mm, na cor fume ou cristal, pacote com 10 unidades. | PCT | 411 | RS 7,00 | RS 2.877,00 | acp acp |
| 3 | 83 | 37086 | Pasta molha dedo, embalagem com 12 gramas, levemente perfumado, para manuseio de papéis e papel moeda, caixa com 12 embalagens. | CX. | 109 | RS 22,00 | RS 2.398,00 | carbrink carbrink |
| 3 | 84 | 30044 | Pasta sanfonada, em material plástico, tamanho ofício, medidas aproximadas de 380x250x20mm, com 12 divisórias, cor fumê. | UN | 551 | RS 22,69 | RS 12.502,19 | acp acp |
| 3 | 85 | 16887 | Pen drive com capacidade de 08 gb, leitura: 10mb/s, gravação: 5mb/s, com tampa de design giratório compacto, garantia de cinco anos do fabricante. | UN | 240 | RS 17,88 | RS 4.291,20 | sd sd |
| 3 | 86 | 353 | Perfurador metálico, grande, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 40 folhas de papel 75g/m2, bandeja com porta para retirada das aparas de papel com 15 cm, transporte, em chapa de aço norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, com trava para transporte, na cor preta. | UN | 243 | RS 31,14 | RS 7.567,02 | master master |
| 3 | 87 | 352 | Perfurador metálico, médio, para dois furos simultâneos com capacidade para perfurar no mínimo 20 folhas de papel 75g/m2, dimensões mínimas 100x120x70 mm, em chapa de aço norma SAE 1010/20 (base, alavanca, suporte), fosfatizada, pintura eletrostática, na cor preta. | UN | 248 | RS 18,39 | RS 4.560,72 | master master |
| 3 | 88 | 30049 | Pilha alcalina, palito aaa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas. | PCT | 707 | RS 7,49 | RS 5.295,43 | elgin elgin |
| 3 | 89 | 10261 | Pilha alcalina, tamanho médio c, 1,5v. Pacote com duas pilhas. | PCT | 388 | RS 14,95 | RS 5.800,60 | elgin elgin |
| 3 | 90 | 30048 | Pilha alcalina, tamanho pequeno aa, 1,5v. Pacote com quatro pilhas. | PCT | 507 | RS 9,09 | RS 4.608,63 | elgin elgin |
| 3 | 93 | 50663 | Pincel para quadro branco, ponta macia, apaga facilmente, tinta especial, não recarregável, cores diversas. | UN | 5148 | RS 1,69 | RS 8.700,12 | master master |
| 3 | 94 | 29419 | Porta clips em poliestireno, com uma tira magnética na borda do recipiente, cores diversas, dimensões aproximadas 50 x 50 x 75 mm. | UN | 356 | RS 5,84 | RS 2.079,04 | master master |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 95 | 29418 | Prancheta ofício, medidas aproximadas 23 x 33 x 3 mm, material poliestireno, na cor fumê ou cristal, pegador de metal grande. | UN | 480 | RS 6,99 | RS 3.355,20 | acril acril |
| 3 | 96 | 29501 | Prendedor de papel, 5/8 - 41 mm. Capacidade 120 folhas. Cor preto. Caixa com 12 unidades. | CX. | 104 | RS 14,86 | RS 1.545,44 | leo leo |
| 3 | 100 | 49303 | Régua em material alumínio, graduada em 30cm, subdivisão em centímetros e milímetros de um lado e em polegadas do outro, com no mínimo 30mm de largura, ótima qualidade. | UN | 1392 | RS 3,96 | RS 5.512,32 | master master |
| 3 | 101 | 369 | Régua em material plástico incolor, graduada em 30 cm, subdivisão em mm, com no mínimo 3,00 mm de espessura e 35 mm de largura. | UN | 2333 | RS 1,27 | RS 2.962,91 | acrimil acrimil |
| 3 | 103 | 8825 | Tesoura grande para uso geral, em aço inox, tamanho aproximado de 20 cm, com cabo emborrachado. | UN | 485 | RS 4,00 | RS 1.940,00 | master master |
| 3 | 104 | 332 | Papel A4 tipo casca de ovo, medidas aproximadas de 297 x 210 mm, gramatura de 180g, cores variadas, 50 folhas. | PCT | 204 | RS 16,69 | RS 3.404,76 | of of |
| 3 | 105 | 59346 | Bexiga, lisa, nº7, cor amarelo sol, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 302 | RS 5,61 | RS 1.694,22 | pr pr |
| 3 | 106 | 59347 | Bexiga, lisa, nº7, cor azul turquesa, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 399 | RS 5,61 | RS 2.238,39 | pr pr |
| 3 | 107 | 59348 | Bexiga, lisa, nº7, cor branca, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 282 | RS 5,61 | RS 1.582,02 | pr pr |
| 3 | 108 | 59365 | Bexiga, lisa, nº7, cor dourada, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 282 | RS 7,98 | RS 2.250,36 | pr pr |
| 3 | 109 | 59349 | Bexiga, lisa, nº7, cor laranja, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 110 | 59350 | Bexiga, lisa, nº7, cor lilás, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 111 | 59351 | Bexiga, lisa, nº7, cor marrom, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 112 | 59352 | Bexiga, lisa, nº7, cor pink, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 399 | RS 5,61 | RS 2.238,39 | pr pr |
| 3 | 113 | 59362 | Bexiga, lisa, nº7, cor prata, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 7,98 | RS 2.026,92 | pr pr |
| 3 | 114 | 59353 | Bexiga, lisa, nº7, cor preta, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 115 | 59363 | Bexiga, lisa, nº7, cor roxo, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 116 | 59354 | Bexiga, lisa, nº7, cor verde bandeira, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 254 | RS 5,61 | RS 1.424,94 | pr pr |
| 3 | 117 | 59355 | Bexiga, lisa, nº7, cor vermelho quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 260 | RS 5,61 | RS 1.458,60 | pr pr |
| 3 | 118 | 59364 | Bexiga, lisa, nº11, formato de coração, cor vermelha quente, produto de primeira linha. Pacote com 50 unidades. Elaborados com látex de borracha natural. Com certificação do Inmetro. | PCT | 444 | RS 26,59 | RS 11.805,96 | pr pr |
| 3 | 120 | 29489 | BOLAS DE ISOPOR, 50 MM, PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 226 | RS 19,65 | RS 4.440,90 | term term |
| 3 | 121 | 59360 | Cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, acabamento brilhante, cores com brilho intenso, embalagem com bico aplicador, solúvel em água, caixa contendo 06 cores (azul, amarelo, branco, verde, vermelho, preto) com 23 gramas cada. Com certificação do Inmetro. | CX. | 414 | RS 5,64 | RS 2.334,96 | pirat pirat |
| 3 | 122 | 59371 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor azul, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 309 | RS 3,74 | RS 1.155,66 | aclx aclx |
| 3 | 123 | 59372 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor branca ou furta cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 305 | RS 4,57 | RS 1.393,85 | aclx aclx |
| 3 | 124 | 59373 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 314 | RS 3,74 | RS 1.174,36 | aclx aclx |
| 3 | 125 | 59374 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 314 | RS 3,74 | RS 1.174,36 | aclx aclx |
| 3 | 126 | 59375 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 309 | RS 3,73 | RS 1.152,57 | aclx aclx |
| 3 | 127 | 59361 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, brilho intenso, lavável, embalagem com bico aplicador, cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. Composição: Resina de P.V.A. glitter e conservante. Com certificação do Inmetro. | UN | 309 | RS 3,73 | RS 1.152,57 | aclx aclx |
| 3 | 130 | 48829 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor amarelo ouro. | UN | 79 | RS 2,04 | RS 161,16 | afe afe |
| 3 | 131 | 48831 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor azul turquesa. | UN | 82 | RS 2,07 | RS 169,74 | afe afe |
| 3 | 132 | 48837 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor prata. | UN | 77 | RS 2,12 | RS 163,24 | afe afe |
| 3 | 133 | 48839 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor rosa. | UN | 82 | RS 2,12 | RS 173,84 | afe afe |
| 3 | 135 | 48847 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul royal. | UN | 830 | RS 3,37 | RS 2.797,10 | eva eva |
| 3 | 136 | 48848 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor azul turquesa. | UN | 655 | RS 3,37 | RS 2.207,35 | eva eva |
| 3 | 139 | 48851 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor laranja. | UN | 580 | RS 3,37 | RS 1.954,60 | eva eva |
| 3 | 140 | 48852 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor lilás. | UN | 580 | RS 3,37 | RS 1.954,60 | eva eva |
| 3 | 141 | 48853 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor marrom. | UN | 1060 | RS 3,40 | RS 3.604,00 | eva eva |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação | Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação | |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|--|
| 3 | 142 | 48854 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor pink. | UN | 1125 | RS 3,39 | RS 3.813,75 | eva eva | 3 | 171 | 48960 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor azul royal, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,54 | RS 66,96 | mk mk | |
| 3 | 143 | 48855 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor prata. | UN | 1310 | RS 3,39 | RS 4.440,90 | eva eva | 3 | 172 | 48962 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor branca, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,49 | RS 60,76 | mk mk | |
| 3 | 144 | 48856 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor preta. | UN | 1310 | RS 3,39 | RS 4.440,90 | eva eva | 3 | 173 | 48963 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor dourada, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,52 | RS 64,48 | mk mk | |
| 3 | 146 | 48858 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor roxo. | UN | 585 | RS 3,37 | RS 1.971,45 | eva eva | 3 | 174 | 48966 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor prata, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,52 | RS 64,48 | mk mk | |
| 3 | 147 | 48859 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde bandeira. | UN | 1070 | RS 3,37 | RS 3.605,90 | eva eva | 3 | 175 | 48967 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor preto, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,45 | RS 55,80 | mk mk | |
| 3 | 148 | 48864 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor vermelha. | UN | 1085 | RS 3,37 | RS 3.656,45 | eva eva | 3 | 176 | 48968 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor rosa claro, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,54 | RS 66,96 | mk mk | |
| 3 | 150 | 48920 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor amarela. | UN | 1635 | RS 1,84 | RS 3.008,40 | eva eva | 3 | 177 | 48969 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor roxo, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,54 | RS 66,96 | mk mk | |
| 3 | 151 | 48921 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul claro. | UN | 1000 | RS 1,84 | RS 1.840,00 | eva eva | 3 | 178 | 48970 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor verde bandeira, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,54 | RS 66,96 | mk mk | |
| 3 | 152 | 48922 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul royal. | UN | 740 | RS 1,78 | RS 1.317,20 | eva eva | 3 | 179 | 48974 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor vermelha, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,58 | RS 71,92 | mk mk | |
| 3 | 153 | 48923 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor azul turquesa. | UN | 930 | RS 1,80 | RS 1.674,00 | eva eva | 3 | 180 | 48975 | Grampeador manual de pressão para tapeçaria/artesano de uso profissional, corpo em alumínio, compatível com grampos 106/4, 106/6 e 106/8. | UN | 54 | RS 44,44 | RS 2.399,76 | rc rc | |
| 3 | 154 | 48924 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor bege. | UN | 1590 | RS 1,84 | RS 2.925,60 | eva eva | 3 | 181 | 48978 | Grampo 106/8 galvanizado para grampeador manual de pressão para tapeçaria/artesano, caixa com 2.500 grampos. | CX. | 152 | RS 10,17 | RS 1.545,84 | bc bc | |
| 3 | 155 | 48925 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor branca. | UN | 1310 | RS 1,84 | RS 2.410,40 | eva eva | 3 | 183 | 59627 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor amarela. | RL | 120 | RS 63,99 | RS 7.678,80 | tnt tnt | |
| 3 | 156 | 48926 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor cinza. | UN | 710 | RS 1,78 | RS 1.263,80 | eva eva | 3 | 184 | 59628 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul royal. | RL | 145 | RS 63,99 | RS 9.278,55 | tnt tnt | |
| 3 | 157 | 48927 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor laranja. | UN | 950 | RS 1,84 | RS 1.748,00 | eva eva | 3 | 185 | 59630 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor branco. | RL | 150 | RS 63,99 | RS 9.598,50 | tnt tnt | |
| 3 | 158 | 48928 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor lilás. | UN | 740 | RS 1,84 | RS 1.361,60 | eva eva | 3 | 186 | 59632 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor laranja. | RL | 110 | RS 63,99 | RS 7.038,90 | tnt tnt | |
| 3 | 159 | 48929 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor marrom. | UN | 1290 | RS 1,84 | RS 2.373,60 | eva eva | 3 | 187 | 59633 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor marrom. | RL | 120 | RS 63,98 | RS 7.677,60 | tnt tnt | |
| 3 | 160 | 48930 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor pink. | UN | 750 | RS 1,84 | RS 1.380,00 | eva eva | 3 | 188 | 59634 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor preto. | RL | 110 | RS 64,99 | RS 7.148,90 | tnt tnt | |
| 3 | 161 | 48931 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor preto. | UN | 1310 | RS 1,84 | RS 2.410,40 | eva eva | 3 | 189 | 59635 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor rosa claro. | RL | 105 | RS 64,99 | RS 6.823,95 | tnt tnt | |
| 3 | 162 | 48932 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor rosa claro. | UN | 950 | RS 1,84 | RS 1.748,00 | eva eva | 3 | 190 | 59637 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor verde-bandeira. | RL | 120 | RS 63,99 | RS 7.678,80 | tnt tnt | |
| 3 | 163 | 48933 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor roxo. | UN | 735 | RS 1,84 | RS 1.352,40 | eva eva | 3 | 203 | 29457 | PAPEL A4 TIPO OPALINE, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 297 X 210 MM, GRAMATURA 180 G/M², CORES DIVERSAS, PACOTE COM 50 FOLHAS. | PCT | 252 | RS 13,95 | RS 3.515,40 | set set | |
| 3 | 164 | 48934 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor salmão. | UN | 725 | RS 1,84 | RS 1.334,00 | eva eva | 3 | 204 | 49148 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor amarelo, ótima qualidade. | UN | 256 | RS 1,15 | RS 294,40 | rst rst | |
| 3 | 165 | 48935 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde bandeira. | UN | 1320 | RS 1,82 | RS 2.402,40 | eva eva | 3 | 205 | 49151 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor azul royal, ótima qualidade. | UN | 250 | RS 1,29 | RS 322,50 | rst rst | |
| 3 | 166 | 48936 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde claro. | UN | 935 | RS 1,79 | RS 1.673,65 | eva eva | 3 | 206 | 49154 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor branco, ótima qualidade. | UN | 266 | RS 1,15 | RS 305,90 | rst rst | |
| 3 | 167 | 48937 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor verde musgo. | UN | 1115 | RS 1,79 | RS 1.995,85 | eva eva | | | | | | | | | | |
| 3 | 168 | 48938 | Folha de EVA lisa, dimensões aproximadas: 60 cm x 40 cm x 2 mm, ótima qualidade, cor vermelha. | UN | 1330 | RS 1,82 | RS 2.420,60 | eva eva | | | | | | | | | | |
| 3 | 169 | 59366 | Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, traço macio, super cobertura, não suja as mãos, formato triangular, jumbo, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades. Peso aproximado de 95g. Composição: Ceras, cargas minerais e pigmentos. | CX. | 1043 | RS 6,99 | RS 7.290,57 | pirat pirat | | | | | | | | | | |
| 3 | 170 | 48958 | Glitter, pote com no mínimo 3,5 gramas, cor amarela, material polivinila, aspecto: partículas metalizadas extrafinas. | UN | 124 | RS 0,44 | RS 54,56 | mk mk | | | | | | | | | | |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 207 | 49155 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor cinza, ótima qualidade. | UN | 210 | RS 1,29 | RS 270,90 | rst rst |
| 3 | 209 | 49158 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor marrom, ótima qualidade. | UN | 210 | RS 1,17 | RS 245,70 | rst rst |
| 3 | 211 | 49161 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor rosa claro, ótima qualidade. | UN | 216 | RS 1,18 | RS 254,88 | rst rst |
| 3 | 212 | 49162 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor roxo, ótima qualidade. | UN | 210 | RS 1,15 | RS 241,50 | rst rst |
| 3 | 213 | 49164 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor verde bandeira, ótima qualidade. | UN | 215 | RS 1,18 | RS 253,70 | rst rst |
| 3 | 214 | 49167 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor vermelho, ótima qualidade. | UN | 215 | RS 1,17 | RS 251,55 | rst rst |
| 3 | 215 | 49168 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor amarelo, ótima qualidade. | UN | 208 | RS 1,00 | RS 208,00 | rst rst |
| 3 | 216 | 49171 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor azul royal, ótima qualidade. | UN | 455 | RS 1,00 | RS 455,00 | rst rst |
| 3 | 217 | 49174 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor branco, ótima qualidade. | UN | 555 | RS 1,00 | RS 555,00 | rst rst |
| 3 | 218 | 49175 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor cinza, ótima qualidade. | UN | 455 | RS 1,00 | RS 455,00 | rst rst |
| 3 | 219 | 49176 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor laranja, ótima qualidade. | UN | 457 | RS 1,00 | RS 457,00 | rst rst |
| 3 | 220 | 49178 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor marrom, ótima qualidade. | UN | 655 | RS 1,00 | RS 655,00 | rst rst |
| 3 | 221 | 49180 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor preto, ótima qualidade. | UN | 655 | RS 1,00 | RS 655,00 | rst rst |
| 3 | 222 | 49181 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor rosa claro, ótima qualidade. | UN | 455 | RS 1,00 | RS 455,00 | rst rst |
| 3 | 223 | 49182 | Papel tipo color set, medidas aproximadas de 50x65cm, cor roxo, ótima qualidade. | UN | 455 | RS 1,00 | RS 455,00 | rst rst |
| 3 | 226 | 49188 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor amarelo, ótima qualidade. | UN | 255 | RS 1,30 | RS 331,50 | rst rst |
| 3 | 227 | 49191 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor azul royal, ótima qualidade. | UN | 250 | RS 1,30 | RS 325,00 | rst rst |
| 3 | 228 | 49200 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor preto, ótima qualidade. | UN | 300 | RS 1,10 | RS 330,00 | rst rst |
| 3 | 229 | 49201 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor rosa claro, ótima qualidade. | UN | 250 | RS 1,10 | RS 275,00 | rst rst |
| 3 | 230 | 49204 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor verde bandeira, ótima qualidade. | UN | 305 | RS 1,10 | RS 335,50 | rst rst |
| 3 | 231 | 49207 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor vermelho, ótima qualidade. | UN | 300 | RS 1,10 | RS 330,00 | rst rst |
| 3 | 232 | 22199 | PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFSSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFSSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 11 MM A 12 MM. | UN | 365 | RS 19,88 | RS 7.256,20 | cr cr |
| 3 | 233 | 29415 | PISTOLA PARA COLA QUENTE PROFSSIONAL, APLICADOR TÉRMICO PROFSSIONAL INDICADO PARA DERRETIMENTO DE BASTÕES DE ADESIVO TERMOPLÁSTICO COM DIÂMETRO DE 7MM. PEQUENO. | UN | 332 | RS 20,07 | RS 6.663,24 | cr cr |
| 3 | 234 | 59564 | Tesoura de picotar diferentes contornos, com no mínimo 16cm, lâmina em aço inox, ótima qualidade, unidade. | UN | 202 | RS 14,99 | RS 3.027,98 | leo leo |
| 3 | 236 | 59367 | Tinta guache, caixa com 6 potes plásticos com no mínimo 15ml cada, lavável, tinta E.V.A. Cores miscíveis entre si, não tóxica e solúvel em água. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Com certificação do Inmetro. | CX. | 535 | RS 2,98 | RS 1.594,30 | pirat pirat |
| 3 | 237 | 17811 | Alfinete de segurança, niquelado, caixa com 100 unidades. | CX. | 55 | RS 6,99 | RS 384,45 | bachi bachi |
| 3 | 241 | 37100 | Arquivo morto para documentos, caixa com 50 unidades, revestimento interno em kraft, medidas aproximadas do arquivo montado 355 X 250 X 135 mm. Papelão com gramatura mínima de 375g/m² e espessura mínima de 2,8mm. | CX. | 202 | RS 179,99 | RS 36.357,98 | csc csc |
| 3 | 242 | 48790 | Arquivo morto para documentos, em papelão kraft 428g/m²; medidas aproximadas do arquivo montado: 340x140x240mm, ótima qualidade, caixa com 50 unidades. | CX. | 40 | RS 169,99 | RS 6.799,60 | csc csc |
| 3 | 245 | 59545 | Caneta marca texto, multiuso, amarela, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 263 | RS 13,42 | RS 3.529,46 | master master |
| 3 | 247 | 50671 | Bolas de isopor, 250 mm. | UN | 20 | RS 13,37 | RS 267,40 | termo termo |
| 3 | 248 | 15886 | Borracha branca, nº 40, caixa com 40 unidades, macia e suave, aplicável sobre diversos tipos de superfície e para qualquer grafite, no tamanho aproximado de 33 x 23 x 8 mm. | CX. | 507 | RS 9,59 | RS 4.862,13 | afe afe |
| 3 | 252 | 11735 | CADERNO BROCHURA TIPO DESENHO, 40 FOLHAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 250 G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 140 X 200 MM, CAIXA COM 240 UNIDADES | CX. | 1 | RS 1.540,00 | RS 1.540,00 | jd jd |
| 3 | 259 | 59379 | Caneta hidrográfica contendo 24 cores, ponta média, não alcalca e não afunda, corpo arredondado. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfixiante. Dimensões aproximadas 18x14x1cm. Peso do produto 90g. Composição: Resina termoplástica, água, corantes, umectantes, ponta e pavio de poliéster. | CX. | 153 | RS 10,99 | RS 1.681,47 | gatte gatte |
| 3 | 260 | 50667 | Caneta marcadora, para escrita em cd e diversas superfícies, com ponta de poliéster de diâmetro 1.0 mm, cor vermelho, gravado no corpo a marca do fabricante, caixa com 12 unidades. | UN | 20 | RS 13,38 | RS 267,60 | brw brw |
| 3 | 262 | 21888 | CARTOLINA SIMPLES, VÁRIAS CORES, MEDIDAS DE APROXIMADAMENTE 50 X 66 CM, GRAMATURA 150 G/M² | UN | 400 | RS 0,84 | RS 336,00 | rst rst |
| 3 | 263 | 42136 | COLA DE SILICONE, IDEAL PARA COLAGEM DE AZULEJOS, PLÁSTICOS, MADEIRAS, BORRACHAS, METAIS, PEDRAS, CERÂMICAS. COM NO MÍNIMO 48g. | UN | 13 | RS 9,35 | RS 121,55 | mk mk |
| 3 | 264 | 59546 | Caneta marca texto, multiuso, azul, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 42 | RS 11,29 | RS 474,18 | master master |
| 3 | 265 | 12744 | COLA PANO, COM 35 G CADA - COLA PANO 35G - 1 UNIDADE. COLA PARA FIXAR TECIDOS. PRONTA PARA O USO. | UN | 30 | RS 5,82 | RS 174,60 | aclx aclx |
| 3 | 266 | 42028 | Cola para E.V.A e isopor com 90 gramas cada. | UN | 20 | RS 4,85 | RS 97,00 | pirat pirat |
| 3 | 267 | 42027 | Cola universal para artesanato transparente 17g - é um adesivo desenvolvido especialmente para uso em trabalhos manuais. Não adere em polietileno, polipropileno e ptf. Composição: acetona, metilelctona, acetato de butila. | TB | 15 | RS 14,75 | RS 221,25 | tk tk |
| 3 | 269 | 38306 | Cone para demarcação para treinamento de agilidade e circuito - 50 em Material polietileno, Base quadrada, cor: preto e amarelo. Peso: 0.59 kg Dimensões (c x l x a): 29.00 x 29.00 x 50.00 centímetros Produto com certificação do inmetro | UN | 30 | RS 10,05 | RS 301,50 | pg pg |
| 3 | 270 | 33924 | DOMINÓ 28 PEÇAS DE 4,8X2,3X10MM. PEÇAS NAS CORES BRANCO E PRETO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE. | UN | 35 | RS 43,99 | RS 1.539,65 | afe afe |
| 3 | 273 | 39096 | ENCADERNAÇÃO ATÉ 100 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC | SVC | 105 | RS 5,03 | RS 528,15 | tnl tnl |
| 3 | 274 | 39097 | ENCADERNAÇÃO DE 101 A 200 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC | SVC | 285 | RS 6,38 | RS 1.818,30 | tnl tnl |
| 3 | 275 | 39098 | ENCADERNAÇÃO DE 201 A 300 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC | SVC | 105 | RS 8,68 | RS 911,40 | tnl tnl |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 276 | 39099 | ENCADERNAÇÃO DE 301 A 400 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC | SVÇ | 40 | RS 9,59 | RS 383,60 | tnl tnl |
| 3 | 277 | 39100 | ENCADERNAÇÃO DE 401 A 500 FOLHAS, EM ESPIRAL, TAMANHO A4, COM CAPA DE PVC | SVÇ | 20 | RS 11,18 | RS 223,60 | tnl tnl |
| 3 | 278 | 37059 | ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL AMARELO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 200 MM X 280 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES. | CX. | 84 | RS 62,26 | RS 5.229,84 | sct set |
| 3 | 279 | 37068 | ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL BRANCO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 310 MM X 410 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES. | CX. | 80 | RS 110,99 | RS 8.879,20 | sct set |
| 3 | 280 | 37062 | ENVELOPE DE CORRESPONDÊNCIA EM PAPEL KRAFT, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 162 MM X 229 MM, CAIXA COM 250 UNIDADES. | CX. | 100 | RS 35,64 | RS 3.564,00 | sct set |
| 3 | 282 | 11745 | ETIQUETA ADESIVA DE PREÇO, MEDIDAS MÍNIMAS DE 16 X 25 MM, ROLO COM 500 UNIDADES. | RL | 32 | RS 3,00 | RS 96,00 | flex flex |
| 3 | 283 | 285 | Etiqueta autoadesiva, cor branca, cantos retos, dimensões aproximadas 279,4mmx215,9mm, em folha no formato a4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 25 folhas. | CX. | 33 | RS 13,35 | RS 440,55 | colacril colacril |
| 3 | 285 | 30015 | Etiqueta em formulário contínuo, para impressora matricial, papel com adesivo acrílico permanente, medidas de 70x23,4x2cm. Caixa com 12000 etiquetas. | CX. | 52 | RS 131,37 | RS 6.831,24 | cl cl |
| 3 | 286 | 58073 | Filme plastificação documento, plástico reprografia, material polaseal, comprimento 220mm, largura 307mm, espessura 007mm, características adicionais com solda, cor incolor. Embalagem com 100 unidades. Catmat 331093 | UN | 20 | RS 106,98 | RS 2.139,60 | mars mars |
| 3 | 289 | 37109 | Fita adesiva crepe cor branca ou bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 19mm x 50m, pacote com 06 rolos. | PCT | 402 | RS 19,79 | RS 7.955,58 | tk tk |
| 3 | 290 | 42303 | Fita adesiva transparente, especificações: filme de polipropileno bi orientado e adesivo acrílico a base d'água; rolo com medidas mínimas de 19mm x 30 m. | UN | 70 | RS 2,29 | RS 160,30 | adelbras adelbras |
| 3 | 294 | 49578 | Fita dupla face massa acrílica, especificações: adesivo de massa acrílica, espessura de 0,8mm transparente de alto desempenho, linner PE verde, com medidas mínimas de 19mm x 2m. | UN | 20 | RS 20,02 | RS 400,40 | adelbras adelbras |
| 3 | 296 | 30021 | FITA MÉTRICA, PARA USO DOMÉSTICO COM MARCAÇÃO ESPECIAL PARA ALFAIATE, COMPOSIÇÃO DE 95% POLIÉSTER E 5% FIBRA DE VIDRO, TAMANHO DE 1,50M. UNIDADE. | UN | 120 | RS 2,22 | RS 266,40 | afe afe |
| 3 | 297 | 49577 | Fita plástica em filme de polietileno, para demarcação de área (fita zebra amarela e preta), nas medidas 70mm x 200m. | UN | 91 | RS 19,99 | RS 1.819,09 | adelbras adelbras |
| 3 | 298 | 59547 | Caneta marca texto, multiuso, laranja, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 41 | RS 11,00 | RS 451,00 | master master |
| 3 | 299 | 29513 | Folha de eva cores estampadas - ideal para trabalhos escolares, decoração etc. Tamanho Da folha: 60 centímetros de comprimento. 40 centímetros de largura. 1 à 2 milímetros de espessura. | FL | 180 | RS 2,78 | RS 500,40 | eva eva |
| 3 | 300 | 59548 | Caneta marca texto, multiuso, pink, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 51 | RS 13,99 | RS 713,49 | master master |
| 3 | 301 | 59549 | Caneta marca texto, multiuso, verde, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 51 | RS 10,99 | RS 560,49 | master master |
| 3 | 302 | 42057 | PAPEL PARANÁ NATURAL 80/100CM | UN | 40 | RS 9,60 | RS 384,00 | sfr sfr |
| 3 | 303 | 11749 | Giz branco antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade | CX. | 3 | RS 98,40 | RS 295,20 | zig zig |
| 3 | 304 | 11750 | Giz colorido antialérgico, caixa com 40 caixinhas de 50 unidades, peso aproximado de 200g, ótima qualidade | CX. | 3 | RS 124,99 | RS 374,97 | zig zig |
| 3 | 305 | 59551 | Caneta para retroprojeter, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor preta, caixa com 12 unidades. | CX. | 62 | RS 14,99 | RS 929,38 | brw brw |
| 3 | 309 | 43057 | LAÇO PRONTO PARA PRESENTE. COR VERMELHO E DOURADO, TAMANHO APROXIMADO DE 30X48CM. PACOTE COM 10 UNIDADES. | PCT | 140 | RS 3,98 | RS 557,20 | afe afe |
| 3 | 310 | 11753 | Lápis de cor bastão longo, sextavado, caixa com 12 unidades. Contendo kit com 2 lápis preto sextavado, uma borracha, um apontador em madeira reflorestada. | UN | 45 | RS 11,29 | RS 508,05 | leo leo |
| 3 | 311 | 11754 | LÁPIS DE COR BASTÃO LONGO, TRIANGULAR, GROSSO (JUMBO), CX. COM 12 CORES. | CX. | 2 | RS 10,39 | RS 20,78 | master master |
| 3 | 312 | 37076 | Livro de ata, com 50 folhas, capa dura, folhas brancas, sem margem e numeradas tipograficamente, com a primeira e a última folha suplementar em branco, material papel alcalino, gramatura 63g/m ² , dimensões aproximadas 297x210mm. | UN | 320 | RS 7,15 | RS 2.288,00 | tlb tlb |
| 3 | 314 | 29498 | MARCADOR DE PAGINAS AUTOADESIVO, BLOCO COM 40 FOLHAS, NAS CORES: VERDE, AMARELO, ROSA, AZUL E LARANJA, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 2 X 6 X 1 CM, PACOTE COM 5 BLOCOS. | PCT | 20 | RS 7,19 | RS 143,80 | mtp mtp |
| 3 | 315 | 49697 | MASSA DE EVA PARA ARTESANATO 50G CORES DIVERSAS | PCT | 115 | RS 4,64 | RS 533,60 | mk mk |
| 3 | 316 | 42043 | Massa para biscuit nas cores: branca, vermelho, verde, pêssego, azul, preto, rosa, amarelo - composição: cola branca a base de pva, amido de milho, corantes, vaselina e conservantes. Pacote com 1 kg. | KG | 10 | RS 32,39 | RS 323,90 | poly poly |
| 3 | 317 | 49695 | MASSINHA TIPO SLIME 180G; PRODUTO A BASE DE ÁGUA, LAVÁVEL E NÃO MANCHA A ROUPA. DISPONÍVEL NAS CORES: AMARELO, AMARELO LIMÃO, VIOLETA, BRANCO, ROSA, VERMELHO, VERDE, AZUL, PRATA, OURO, VERDE METÁLICO, ROSA METÁLICO, AZUL METÁLICO, VIOLETA METÁLICO. | UN | 35 | RS 13,99 | RS 489,65 | aclx aclx |
| 3 | 319 | 59565 | Tinta para carimbo a base d'água, na cor: azul, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades. | CX. | 24 | RS 49,95 | RS 1.198,80 | carbrink carbrink |
| 3 | 325 | 41842 | Papel criativo colorido color set A4 120g pacote com no mínimo 24 folhas | PCT | 50 | RS 6,79 | RS 339,50 | rst rst |
| 3 | 327 | 11742 | PAPEL TIPO COLOR SET, DIMENSÕES APROXIMADAS 48 X 66 CM, COR PRETA, ÓTIMA QUALIDADE. | FL | 30 | RS 0,88 | RS 26,40 | rst rst |
| 3 | 330 | 25812 | PAPELEIRA TRIPLA (ORGANIZADOR DE MESA), COM POSIÇÃO FIXA E COM MOVIMENTAÇÃO DE AMBAS AS PARTES PARA UM MELHOR MANUSEIO, EM ACRÍLICO, NA COR FUMÉ, COM ANTI-DERRAPANTE E ANTI-DANIFICADOR NA PARTE INFERIOR, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 37 X 26,5 X 19,5 CM. | UN | 250 | RS 44,99 | RS 11.247,50 | novacril novacril |
| 3 | 331 | 343 | PASTA CATÁLOGO NA COR PRETA, CAPA EM MATERIAL DE PAPELÃO REVESTIDA EM PVC, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 350 X 240 MM, COM 10 SACOS PLÁSTICOS. | UN | 500 | RS 7,59 | RS 3.795,00 | acp acp |
| 3 | 332 | 342 | PASTA CATÁLOGO NA COR PRETA, CAPA EM MATERIAL DE PAPELÃO REVESTIDA EM PVC, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 350 X 255 MM, COM 50 SACOS PLÁSTICOS. | UN | 300 | RS 12,59 | RS 3.777,00 | acp acp |
| 3 | 333 | 49278 | Pasta de plástico com aba e elástico, em material polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x235x58mm, nas cores cristal e fumé. | UN | 220 | RS 5,23 | RS 1.150,60 | acp acp |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 334 | 10354 | Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335 x 235 x 40 mm, na cor cristal ou fume. | UN | 40 | RS 4,78 | RS 191,20 | acp acp |
| 3 | 335 | 29414 | PASTA DE PLÁSTICO COM ABAS E ELÁSTICO, EM MATERIAL POLIPROPILENO, COM MEDIDAS APROXIMADAS DE 235 X 350 MM. | UN | 80 | RS 2,17 | RS 173,60 | acp acp |
| 3 | 337 | 42032 | Pena artesanal, pacotes com 100g cores diversas - descrição: produto utilizado em trabalhos escolares, bijuterias, decoração e artesanato em geral. Origem: nacional. Composição: pena animal lavada e tingida. Peso: 100 gr. Medidas: largura - em torno de 2 cm, comprimento - de 6,0 a 15 cm. | PCT | 30 | RS 18,49 | RS 554,70 | afe afe |
| 3 | 339 | 33801 | PINCEL CHANFRADO TAMANHO 12; FILAMENTO SINTÉTICO SUAVE; COM CABO LONGO VERMELHO. | UN | 13 | RS 24,00 | RS 312,00 | condor condor |
| 3 | 340 | 33908 | PINCEL CHATO CABO AMARELO Nº18 - PINCEL CHATO DE CABO LONGO AMARELO COM A PONTA EM CERDAS NATURAIS E VIROLA EM ALUMÍNIO. INDICADO PARA PINTURA EM TELAS, PAINEL, MURAL E TECIDOS. | UN | 25 | RS 2,99 | RS 74,75 | leo leo |
| 3 | 345 | 9109 | PINCEL Nº 12, CHATO, COM CERDAS SINTÉTICAS, CABO AMARELO DE MADEIRA, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, PACOTE COM 12 UNIDADES. | PCT | 19 | RS 27,45 | RS 521,55 | brw brw |
| 3 | 346 | 25536 | PINCEL PARA QUADRO BRANCO, PONTA MACIA, APAGA FACILMENTE, TINTA ESPECIAL, NÃO RECARREGÁVEL, NAS CORES AZUL, PRETO, VERMELHO E VERDE, CAIXA COM 12 UNIDADES. | CX. | 32 | RS 34,99 | RS 1.119,68 | master master |
| 3 | 349 | 33903 | Cola gel para decoupage, potes de com 120 g cada - modelo tipo cola decoupage, cola gel, cola tecido .Material Cola. Cor incolor. Técnica decoupage. Peso 120 gramas. Medidas embalagem 9x6.5x6.5cm | TB | 10 | RS 16,10 | RS 161,00 | aclx aclx |
| 3 | 351 | 22226 | Prancheta em madeira, modelo ofício, com prendedor de ferro de 118mm, no tamanho de 23,5x35,5mm. | UN | 526 | RS 4,86 | RS 2.556,36 | carbrink carbrink |
| 3 | 352 | 58432 | Presilha para crachá, modelo jacaré, com alça plástica semi-rígida, removível, presilha de metal. Pacote com 100 unidades. | PCT | 207 | RS 60,70 | RS 12.564,90 | afe afe |
| 3 | 353 | 30058 | QUADRO PARA AVISO, NÃO MAGNÉTICO, EM FÓRMICA NA COR BRANCA, COM MOLDURA E SUPORTE PARA APAGADOR EM ALUMÍNIO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 80X100CM. UNIDADE. | UN | 8 | RS 90,99 | RS 727,92 | souza souza |
| 3 | 354 | 16054 | QUEBRA CABEÇAS 60 PEÇAS: INDICADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 4 ANOS, MONTADO MEDE 21X30, NÍVEL DE DIFICULDADE: MÉDIO | UN | 20 | RS 16,98 | RS 339,60 | pf pf |
| 3 | 355 | 33775 | QUEBRA-CABECA 100 PEÇAS: INDICADO PARA CRIANÇAS MAIORES DE 6 ANOS, A IMAGEM AÍ SER MONTADO MEDE 22,5 X 34,5. DIFICULDADE MODERADA | UN | 10 | RS 22,00 | RS 220,00 | pf pf |
| 3 | 356 | 49301 | Régua em material plástico incolor, graduada em 20cm, subdivisão em centímetros e milímetros, com no mínimo 30mm de largura, ótima qualidade. | UN | 215 | RS 1,39 | RS 298,85 | walleu walleu |
| 3 | 358 | 33802 | ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 5 CM. DIMENSÕES DE 50X35MM, INDICADO PARA ACABAMENTO E PINTURA DE VÁRIAS SUPERFÍCIES, COMO MADEIRA, TELA, PAREDE. | UN | 6 | RS 4,55 | RS 27,30 | pl pl |
| 3 | 359 | 10604 | SOLVENTE, COM 100 ML CADA FRASCO - SOLVENTE 100ML. CONTÉM: 1 EMBALAGEM COM 100ML COMPOSIÇÃO: SOLVENTE AROMÁTICO E GLICOL. REFERÊNCIA DO FABRICANTE: 15710. CARACTERÍSTICAS: PARA DILUIÇÃO DAS TINTAS VERNIZ E ESMALTE VITRAL, BASE MADREPÉROLA, LACA CHINESA E VERNIZ CRISTAL. | UN | 10 | RS 20,35 | RS 203,50 | aclx aclx |
| 3 | 361 | 38231 | TAPETE EM EVA - NÚMEROS AMARELINHA 10 PEÇAS. TAMANHO: 30 X 30 CM CADA PLACA; 8 MM DE ESPESSURA. CONTEM: 10 PLACAS. | KIT | 22 | RS 28,99 | RS 637,78 | max max |
| 3 | 362 | 24658 | TELAS PARA PINTURA 20X30CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS. | UN | 100 | RS 5,39 | RS 539,00 | mr mr |
| 3 | 363 | 33797 | TELAS PARA PINTURA 30X40CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS. | UN | 100 | RS 12,99 | RS 1.299,00 | mr mr |
| 3 | 364 | 33796 | TELAS PARA PINTURA 50X70CM - TELA PARA PINTURA FEITA COM TECIDO 100% ALGODÃO, COM APLICAÇÃO DE RESINA ACRÍLICA DE ALTA QUALIDADE E GRAMPEADA NAS LATERAIS. | UN | 100 | RS 28,99 | RS 2.899,00 | mr mr |
| 3 | 366 | 33907 | TINTA ACRÍLICA BRILHANTE PARA ARTESANATO, POTE COM 250 ML, CORES VARIADAS E VIBRANTES - MODELO / TIPO TINTA ACRÍLICA BRILHANTE. MATERIAL TINTA. TÉCNICA PINTURA. PINTURA EM CERÂMICA, PINTURA EM MADEIRA. PESO250 GRAMAS. CAPACIDADE 250 ML. QUANTIDADE DE PEÇAS 1. MEDIDAS EMBALAGEM 9X6.5X6.5CM | UN | 10 | RS 32,90 | RS 329,00 | aclx aclx |
| 3 | 367 | 375 | TINTA GUACHE SOLUVEL EM AGUA, LAVAVEL, ATOXICO, 19X5CM, 250ML, NAS CORES AMARELA, AZUL, VERMELHA, BRANCA E PRETA. | UN | 50 | RS 3,70 | RS 185,00 | pirat pirat |
| 3 | 368 | 11777 | TINTA PARA PINTURA A DEDO, CORES VARIADAS, EMBALAGEM COM 37ML | UN | 15 | RS 3,55 | RS 53,25 | pirat pirat |
| 3 | 369 | 33803 | Tinta para pintura em tecido fosca, 37 ml cada pote, cores diversas e vibrantes. Tintas à base de resina acrílica, não tóxicas e solúveis em água. Prontas para uso. | UN | 7 | RS 6,39 | RS 44,73 | aclx aclx |
| 3 | 370 | 17710 | TINTA PVA FOSCA PARA ARTESANATO, POTE COM 100 ML, CORES VARIADAS E VIBRANTES - A BASE DE LATEX P.V.A. SECAGEM RÁPIDA, ACABAMENTO FOSCO, PRONTO PARA USO, DILUENTE: ÁGUA. | UN | 4 | RS 11,95 | RS 47,80 | aclx aclx |
| 3 | 371 | 49576 | Trena para medição, tamanho 10 metros/33', com fita em aço temperado com 03 rebites de segurança, graduação em milímetros e polegadas, corpo em plástico ABS, trava para fixar a fita métrica, cinta para o transporte, freio duplo. | UN | 31 | RS 37,89 | RS 1.174,59 | afe afe |
| 3 | 372 | 17717 | Verniz geral, com 100 ml cada frasco - Composição: resina acrílica e solvente aromático. Uso específico: verniz de acabamento brilhante. | FRC | 2 | RS 26,30 | RS 52,60 | aclx aclx |
| 3 | 373 | 29531 | Caixa organizadora multiuso, com tampa, fechamento com travas de segurança, capacidade aproximada 60 litros, medidas aproximadas: 41 x 63 x 30 cm (largura x comprimento x altura). Fabricada em polipropileno. Translúcida. | UN | 7 | RS 69,84 | RS 488,88 | afe afe |
| 3 | 376 | 49316 | Saco Plástico, Embalagem em polietileno PE transparente, medidas 40x60cm, gramatura 0,5 micras, pacote com 100 unidades. | PCT | 135 | RS 84,89 | RS 11.460,15 | afe afe |
| 3 | 384 | 49420 | Caixa organizadora de plástico, tipo polionda, com tampa e pegadores laterais, nas dimensões 212x280x370mm , cores variadas, ótima qualidade. | UN | 209 | RS 26,62 | RS 5.563,58 | poly poly |
| 3 | 386 | 29536 | Frasqueira tipo maleta, para medicamentos, em polipropileno na cor branca, resistente, dimensões aproximadas 37x23x22, acompanha bandeja com vários compartimentos internos, tampa na cor transparente, com fecho tipo lacre e alça nas cores vermelha. | UN | 19 | RS 70,99 | RS 1.348,81 | afe afe |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 390 | 31630 | Saco de papel, branco, para pipoca, para 500g, dimensões aproximadas 10x15 (lxc). Fardo com 500 unidades. | FRD | 8 | RS 32,94 | RS 263,52 | afe afe |
| 3 | 391 | 42135 | SACO DE PRESENTE METALIZADO, 25X37CM, CORES VARIADAS. | UN | 40 | RS 0,43 | RS 17,20 | afe afe |
| 3 | 392 | 42133 | SACO DE PRESENTE METALIZADO, 35X54CM, CORES VARIADAS. | UN | 80 | RS 0,96 | RS 76,80 | afe afe |
| 3 | 395 | 49313 | Saco Plástico, Embalagem em polietileno PE transparente, medidas 28x42cm, gramatura 0,12 micras, pacote com 100 unidades. | PCT | 35 | RS 53,00 | RS 1.855,00 | afe afe |
| 3 | 397 | 30062 | SACO PLÁSTICO, GROSSO, DIMENSÕES 278X422MM. UNIDADE. | UN | 3000 | RS 0,42 | RS 1.260,00 | afe afe |
| 3 | 398 | 59550 | Caneta para retroprojeto, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor azul, caixa com 12 unidades. | CX. | 44 | RS 25,80 | RS 1.135,20 | brw brw |
| 3 | 399 | 39228 | Saco plástico, transparente, dimensões 6cmx23cm. Fardo com 1000 unidades. | FRD | 61 | RS 25,42 | RS 1.550,62 | afe afe |
| 3 | 403 | 43056 | SACOS LAMINADOS PARA PRESENTES, CORES VARIADAS. MEDIDAS APROXIMADAS 20X29 CM. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 30 | RS 12,37 | RS 371,10 | afe afe |
| 3 | 405 | 49701 | Saquinho plástico transparente com dimensões de 10x20 cm. Com 100 unidades. | PCT | 7 | RS 17,32 | RS 121,24 | afe afe |
| 3 | 406 | 49702 | Saquinho plástico transparente com dimensões de 20x30cm. Com 100 unidades. | PCT | 7 | RS 12,32 | RS 86,24 | |
| 3 | 407 | 30033 | Organizador de mesa triplo, em material acrílico, na cor fumê, medidas aproximadas de 37x25x3cm (cxlxa). | UN | 456 | RS 64,95 | RS 29.617,20 | novacril novacril |
| 3 | 408 | 48789 | Aplicador para fita adesiva larga, na cor preta, com grip com encaixe para as mãos, resistente e de alta durabilidade. | UN | 63 | RS 25,55 | RS 1.609,65 | master master |
| 3 | 412 | 55482 | Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor preta, ponta em aço inox com protetor de metal. | CX. | 195 | RS 30,28 | RS 5.904,60 | bp bp |
| 3 | 413 | 55483 | Caneta esferográfica escrita fina (0,7mm), caixa com 12 unidades, tinta a base de óleo, cor vermelha, ponta em aço inox com protetor de metal. | CX. | 186 | RS 27,90 | RS 5.189,40 | bp bp |
| 3 | 414 | 21887 | Caneta hidrografica contendo 12 cores, ponta 2,2 mm, corpo arredondado estojo cartão. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfíxiante. Dimensões aproximadas (cm) axlxp: 18x14x1cm. Peso do produto 90g. | PCT | 22 | RS 5,35 | RS 117,70 | gatte gatte |
| 3 | 415 | 29400 | Caneta marca texto, multiuso, cores variadas, caixa com 12 unidades, ponta chanfrada de feltro com duas medidas de traço, à base d'água, tinta superfluorescente. | CX. | 226 | RS 11,21 | RS 2.533,46 | master master |
| 3 | 416 | 30004 | Caneta para retro projetor, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, nas cores azul, preta e vermelha, caixa com 12 unidades. | CX. | 4 | RS 19,99 | RS 79,96 | brw brw |
| 3 | 417 | 37105 | Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno na espessura aproximada de 0,30 mm, preto fosco, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, 100 unidades. | PCT | 71 | RS 27,79 | RS 1.973,09 | mars mars |
| 3 | 418 | 37106 | Capa para encadernação fabricada em laminado de polipropileno, na espessura aproximada de 30 mm, transparente, material PP, tamanho A4, medidas aproximadas de 210 x 297 mm, 100 unidades. | PCT | 81 | RS 27,79 | RS 2.250,99 | mars mars |
| 3 | 419 | 29436 | Cola bastão 20 g, tubo plástico, não tóxica, base giratória, formato cilíndrico, composição: máximo de 65% de água e mínimo de 14% vinilpirrolidiona, tampa hermética. | TB | 646 | RS 1,39 | RS 897,94 | gatte gatte |
| 3 | 420 | 29494 | Cola branca escolar, líquida, tubo com 1 kg, com bico dosador, lavável, material adesivo a base de p.v.a. Aplicação em papel, não tóxica. | TB | 20 | RS 10,29 | RS 205,80 | pirat pirat |
| 3 | 421 | 17460 | Corretivo líquido, modelo caneta com ponta metálica fina e corpo flexível, com no mínimo 7 ml de corretivo líquido. | UN | 260 | RS 2,67 | RS 694,20 | master master |
| 3 | 422 | 48825 | Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 12mm, p/ 100 folhas, pacote c/ 100 unidades. | PCT | 36 | RS 19,99 | RS 719,64 | mars mars |
| 3 | 423 | 48826 | Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 25mm, p/ 160 folhas, pacote c/ 100 unidades. | PCT | 35 | RS 57,25 | RS 2.003,75 | mars mars |
| 3 | 424 | 48823 | Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 7mm, p/ 25 folhas, pacote c/ 100 unidades. | PCT | 36 | RS 5,99 | RS 215,64 | mars mars |
| 3 | 425 | 48824 | Espiral para encadernação na cor preta, tamanho 9mm, p/ 50 folhas, pacote c/ 100 unidades. | PCT | 36 | RS 12,59 | RS 453,24 | mars mars |
| 3 | 426 | 37111 | Fita adesiva crepe cor bege, especificações: dorso em papel crepe e adesivo a base de borracha e resina; rolo com medidas mínimas de 48mm x 50m, pacote com 4 rolos. | PCT | 492 | RS 37,00 | RS 18.204,00 | tk tk |
| 3 | 427 | 29462 | Grafite para lapiseira 0,5 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas. | TB | 126 | RS 0,69 | RS 86,94 | brw brw |
| 3 | 428 | 29434 | Grafite para lapiseira 0,7 mm, 2b, comprimento 60 mm, tubo com 12 minas. | TB | 129 | RS 0,69 | RS 89,01 | brw brw |
| 3 | 429 | 23982 | Grampeador de mesa 23/13 (9/14), tamanho grande, estrutura metálica, base para fechamento do grampo, capacidade de carga mínima 01 pente de 100 grampos 23/13, ótima qualidade, com capacidade para grampear até 100 folhas. | UN | 196 | RS 48,98 | RS 9.600,08 | master master |
| 3 | 430 | 11751 | Grampo para grampeador tamanho 106/6 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 2500 unidades. | CX. | 86 | RS 13,99 | RS 1.203,14 | brw brw |
| 3 | 431 | 29412 | Grampo para grampeador tamanho 23/13 em metal galvanizado, pentes com no mínimo 100 grampos, caixa com 5000 unidades. | CX. | 180 | RS 23,00 | RS 4.140,00 | brw brw |
| 3 | 432 | 29428 | Grampo, para pasta tipo trilho encadernador 80mm, material aço niquelado, com tratamento anti-ferrugem, tipo lingueta, aplicação pasta, com 195mm comprimento, caixa com 50 unidades. | CX. | 86 | RS 10,96 | RS 942,56 | brw brw |
| 3 | 433 | 30028 | Lápis de cor com 24 cores, corpo em madeira na cor da mina, formato hexagonal, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, mina centralizada, medindo 7x175 mm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. | PCT | 40 | RS 8,25 | RS 330,00 | leo leo |
| 3 | 434 | 29461 | Lapiseira 0,5 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades. | CX. | 115 | RS 34,99 | RS 4.023,85 | brw brw |
| 3 | 436 | 24277 | Livro ponto, capa em papelão revestido em papel off-set 120 g/m², miolo em papel apergaminhado, para registro de frequência, 100 fls. Gramatura: capa 1.040 g/m², miolo 63 g/m², dimensões: 218x319mm. | UN | 100 | RS 23,40 | RS 2.340,00 | tlb tlb |
| 3 | 437 | 334 | Papel a3, material celulose vegetal, cor branca, gramatura 75, comprimento 420, largura 297, resma com 500 folhas, caixa com 5 resmas. | CX. | 53 | RS 285,85 | RS 15.150,05 | sz sz |
| 3 | 438 | 7235 | Papel a4, reciclado, resma de 500 folhas, medidas aproximadas 210 mm x 297 mm, aplicação impressora laser e jato tinta, gramatura 75g/m², que atenda as normas iso9001 e iso14001, caixa com 10 resmas. | CX. | 74 | RS 249,45 | RS 18.459,30 | sz sz |
| 3 | 439 | 11756 | Papel contact colorido liso em bobina de 10m com 50cm de largura, cores variadas. | UN | 75 | RS 76,99 | RS 5.774,25 | brw brw |
| 3 | 440 | 346 | Pasta de papel cartão duplex, gramatura aproximada de 250 g/ m², com aba e elastico, medidas aproximadas de 230 x 330 mm, cores variadas. | UN | 2190 | RS 2,67 | RS 5.847,30 | cq cq |
| 3 | 441 | 49276 | Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho officio, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x235mm, nas cores cristal e fumê. | UN | 755 | RS 2,18 | RS 1.645,90 | acp acp |
| 3 | 442 | 29447 | Percevejo aço latonado dourado, 9 mm, caixa com 100 unidades. | CX. | 58 | RS 2,54 | RS 147,32 | brw brw |
| 3 | 443 | 25813 | Quadro para aviso, em material de cortiça 0,60 x 0,90 m, com moldura de alumínio. | UN | 92 | RS 75,39 | RS 6.935,88 | souza souza |
| 3 | 444 | 30068 | Tinta para carimbo a base d'água, nas cores: azul, preta, vermelha e verde, embalagem com aproximadamente 42ml, pode ser usada em todo tipo de almofada, caixa com 12 unidades. | CX. | 20 | RS 64,10 | RS 1.282,00 | carbrink carbrink |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 445 | 11775 | Tinta para pincel atômico nas cores: azul, preto, vermelho e verde, embalagem com 37ml | UN | 45 | RS 9,79 | RS 440,55 | pilot pilot |
| 3 | 446 | 42124 | Bexiga lisa, nº 07, cor amarelo sol, produto de primeira linha, pacote com 50 unidades. | PCT | 105 | RS 5,84 | RS 613,20 | pr pr |
| 3 | 447 | 42119 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR AZUL TURQUESA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 70 | RS 5,84 | RS 408,80 | pr pr |
| 3 | 448 | 42120 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR BRANCA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 110 | RS 5,84 | RS 642,40 | pr pr |
| 3 | 450 | 42125 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LARANJA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 60 | RS 5,84 | RS 350,40 | pr pr |
| 3 | 451 | 42128 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR LILAS, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 60 | RS 5,84 | RS 350,40 | pr pr |
| 3 | 452 | 42131 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR MARRON CAFÉ, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 50 | RS 5,84 | RS 292,00 | pr pr |
| 3 | 453 | 42121 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PINK, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 55 | RS 5,83 | RS 320,65 | pr pr |
| 3 | 454 | 42126 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRATA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 50 | RS 7,98 | RS 399,00 | pr pr |
| 3 | 455 | 42122 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR PRETA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 75 | RS 5,84 | RS 438,00 | pr pr |
| 3 | 456 | 42132 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR ROXO, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 60 | RS 5,84 | RS 350,40 | pr pr |
| 3 | 457 | 42123 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERDE BANDEIRA, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 50 | RS 3,44 | RS 172,00 | pr pr |
| 3 | 458 | 42118 | BEXIGA, LISA, Nº 07, COR VERMELHA QUENTE, PRODUTO DE PRIMEIRA LINHA. PACOTE COM 50 UNIDADES. | PCT | 55 | RS 5,84 | RS 321,20 | pr pr |
| 3 | 459 | 48796 | Bexiga lisa, tamanho 11", formato de coração, cor vermelho quente, produto de primeira linha, pacote com 50 unidades. | UN | 50 | RS 35,00 | RS 1.750,00 | pr pr |
| 3 | 460 | 48816 | Cola colorida, utilizada em trabalhos escolares e artesanais, não tóxica, brilho intenso, embalagem com bico aplicador, caixa contendo 06 cores (azul, amarelo, branco, verde, vermelho, preto) com no mínimo 23 gramas cada. | UN | 60 | RS 6,99 | RS 419,40 | pirat pirat |
| 3 | 461 | 48817 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor azul, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,18 | RS 63,60 | aclx aclx |
| 3 | 462 | 48818 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor branca ou furta cor, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,19 | RS 63,80 | aclx aclx |
| 3 | 463 | 48819 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor dourada, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,19 | RS 63,80 | aclx aclx |
| 3 | 464 | 48820 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor prata, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,19 | RS 63,80 | aclx aclx |
| 3 | 465 | 48821 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor verde, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,19 | RS 63,80 | aclx aclx |
| 3 | 466 | 48822 | Cola glitter 35 gramas, lavável, não tóxica, cor vermelha, aplicação papel, papel cartão, EVA e cartolina, ótima qualidade. | UN | 20 | RS 3,19 | RS 63,80 | aclx aclx |
| 3 | 468 | 48832 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor branco. | UN | 66 | RS 2,03 | RS 133,98 | afe afe |
| 3 | 469 | 48833 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor laranja. | UN | 66 | RS 2,06 | RS 135,96 | afe afe |
| 3 | 470 | 48838 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor preto. | UN | 69 | RS 1,91 | RS 131,79 | afe afe |
| 3 | 471 | 48840 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor roxo. | UN | 66 | RS 1,96 | RS 129,36 | afe afe |
| 3 | 472 | 48842 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor verde bandeira. | UN | 66 | RS 1,98 | RS 130,68 | afe afe |
| 3 | 473 | 48844 | Fitilho para presente, em rolo, 05mm x 50m, material em polipropileno e polietileno, cor vermelho. | UN | 72 | RS 1,99 | RS 143,28 | afe afe |
| 3 | 474 | 48860 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde claro. | UN | 1050 | RS 3,20 | RS 3.360,00 | eva eva |
| 3 | 475 | 48861 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor verde musgo. | UN | 1040 | RS 3,20 | RS 3.328,00 | eva eva |
| 3 | 495 | 29411 | Giz de cera, resistente a queda, cores vivas, não suja as mãos, formato anatômico, fabricado em material cera plástica com corante atóxico, bastão longo, espessura grossa, caixa com 12 unidades. | UN | 15 | RS 3,20 | RS 48,00 | |
| 3 | 496 | 11743 | Massa de modelar caixa com 12 cores, textura extra macia, excelente consistência, baixa oleosidade, cores vivas e miscíveis, produto a base de amido, atóxico, dimensões aproximadas 10,5x16,8x1,4cm (axlpx), peso aproximado 210g. | UN | 60 | RS 3,09 | RS 185,40 | aclx aclx |
| 3 | 497 | 48981 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor amarela. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 498 | 48983 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor azul royal. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 499 | 48985 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor bege. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 500 | 48986 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor branco. | UN | 75 | RS 1,06 | RS 79,50 | tnt tnt |
| 3 | 501 | 48987 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor cinza. | UN | 45 | RS 1,23 | RS 55,35 | tnt tnt |
| 3 | 502 | 48988 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor laranja. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 503 | 48990 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor marrom. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 504 | 48992 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor preto. | UN | 45 | RS 1,24 | RS 55,80 | tnt tnt |
| 3 | 505 | 48993 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor rosa claro. | UN | 75 | RS 0,90 | RS 67,50 | tnt tnt |
| 3 | 506 | 48994 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor roxo. | UN | 45 | RS 1,95 | RS 87,75 | tnt tnt |
| 3 | 507 | 48996 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor verde bandeira. | UN | 45 | RS 1,92 | RS 86,40 | tnt tnt |
| 3 | 508 | 48999 | Metro de tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, na cor vermelha. | UN | 45 | RS 1,90 | RS 85,50 | tnt tnt |
| 3 | 509 | 49630 | Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/m², na cor amarelo claro, pacote com 50 folhas. | PCT | 77 | RS 15,95 | RS 1.228,15 | set set |
| 3 | 510 | 49631 | Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/m², na cor azul claro, pacote com 50 folhas. | PCT | 77 | RS 15,95 | RS 1.228,15 | set set |
| 3 | 511 | 49632 | Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/m², na cor rosa claro, pacote com 50 folhas. | PCT | 77 | RS 15,95 | RS 1.228,15 | set set |
| 3 | 512 | 49020 | Papel A4 tipo opaline, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180 g/m², na cor verde claro, pacote com 50 folhas. | PCT | 77 | RS 15,95 | RS 1.228,15 | set set |
| 3 | 513 | 49025 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor amarelo, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,69 | RS 405,60 | rst rst |
| 3 | 514 | 49027 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor azul royal, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,45 | RS 348,00 | rst rst |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 515 | 49030 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor dourado, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,75 | RS 420,00 | rst rst |
| 3 | 516 | 49032 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor laranja, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,67 | RS 400,80 | rst rst |
| 3 | 518 | 49038 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor prata, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,45 | RS 348,00 | rst rst |
| 3 | 520 | 49040 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor rosa claro, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 40 | RS 1,74 | RS 69,60 | rst rst |
| 3 | 522 | 49043 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor verde bandeira, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,70 | RS 408,00 | rst rst |
| 3 | 523 | 49046 | Papel laminado com medidas aproximadas de 50x65cm, na cor vermelho, de brilho intenso proporcionando excelente aspecto visual com gramatura de 60g/m2, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,15 | RS 276,00 | rst rst |
| 3 | 524 | 49047 | Papel para presente em bobina com 150 M, couchê, largura de 60cm, estampas variadas, ótima qualidade. | UN | 105 | RS 10,99 | RS 1.153,95 | gsl gsl |
| 3 | 525 | 49048 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor amarelo, ótima qualidade. | UN | 140 | RS 1,27 | RS 177,80 | rst rst |
| 3 | 526 | 49051 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor azul royal, ótima qualidade. | UN | 140 | RS 1,48 | RS 207,20 | rst rst |
| 3 | 527 | 49054 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor branco, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,38 | RS 331,20 | rst rst |
| 3 | 529 | 49056 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor laranja, ótima qualidade. | UN | 140 | RS 1,26 | RS 176,40 | rst rst |
| 3 | 531 | 49092 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor preto, ótima qualidade. | UN | 240 | RS 1,12 | RS 268,80 | rst rst |
| 3 | 532 | 49093 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor rosa claro, ótima qualidade. | UN | 140 | RS 1,11 | RS 155,40 | rst rst |
| 3 | 534 | 49096 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor verde bandeira, ótima qualidade. | UN | 190 | RS 1,28 | RS 243,20 | rst rst |
| 3 | 535 | 49147 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor vermelho, ótima qualidade. | UN | 140 | RS 1,40 | RS 196,00 | rst rst |
| 3 | 536 | 49194 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor branco, ótima qualidade. | UN | 250 | RS 1,10 | RS 275,00 | rst rst |
| 3 | 538 | 49196 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor laranja, ótima qualidade. | UN | 255 | RS 1,10 | RS 280,50 | rst rst |
| 3 | 539 | 49198 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor marrom, ótima qualidade. | UN | 250 | RS 1,10 | RS 275,00 | rst rst |
| 3 | 540 | 49202 | Papel tipo crepom, medidas aproximadas de 45cm x 2m, cor roxo, ótima qualidade. | UN | 205 | RS 1,18 | RS 241,90 | rst rst |
| 3 | 554 | 11773 | TESOURA DE PICOTAR DIFERENTES CONTORNOS, 16CM. LÂMINA EM AÇO INOX, ÓTIMA QUALIDADE, UNIDADE | UN | 23 | RS 6,99 | RS 160,77 | leo leo |
| 3 | 555 | 49306 | Tesoura pequena, tipo escolar, sem ponta, em aço inox, pontas arredondadas, cabo em material plástico, primeira linha, tamanho aproximado de 13cm, cores variadas. | UN | 70 | RS 2,43 | RS 170,10 | mk mk |
| 3 | 556 | 29417 | TINTA GUACHE COLORIDO, CAIXA COM 6 POTES PLÁSTICOS COM 15ML CADA, COMPOSIÇÃO: RESINA, ÁGUA, PIGMENTOS, CARGA E CONSERVANTE TIPO BENZOTIAZOL. NÃO TÓXICA. SOLÚVEL EM ÁGUA. | CX. | 60 | RS 3,02 | RS 181,20 | pirat pirat |
| 3 | 571 | 51261 | saboneteira, frasco pet (plástico) transparente 250ml com válvula. | UN | 350 | RS 5,80 | RS 2.030,00 | afe afe |
| 3 | 580 | 29973 | AGENDA DIÁRIA, REFERENTE AO ANO VIGENTE NA DATA DA SOLICITAÇÃO DE COMPRA E/OU CONTRATO, COM NO MÍNIMO 80 PÁGINAS, CAPA DURA, COM ESPIRAL, CALENDÁRIO, ESPAÇO PARA ANOTAÇÕES PESSOAIS, ÍNDICE TELEFÔNICO, MARCADOR DE PÁGINAS, MEDIDAS APROXIMADAS DE 19X15X2CM. UNIDADE. | UN | 5 | RS 40,52 | RS 202,60 | kz kz |
| 3 | 582 | 49713 | Grafite para lapiseira 0,5 mm, tipo HB, tubo com 12 minas | TB | 2 | RS 0,83 | RS 1,66 | brw brw |
| 3 | 583 | 49432 | Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor azul, pacote com 50 folhas. | PCT | 1 | RS 11,49 | RS 11,49 | set set |
| 3 | 584 | 49433 | Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor amarelo, pacote com 50 folhas. | PCT | 1 | RS 19,89 | RS 19,89 | set set |
| 3 | 585 | 49434 | Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor branca, pacote com 50 folhas. | PCT | 1 | RS 11,48 | RS 11,48 | set set |
| 3 | 586 | 49435 | Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor salmão, pacote com 50 folhas. | PCT | 1 | RS 11,49 | RS 11,49 | set set |
| 3 | 587 | 49436 | Papel A4 tipo vergê, dimensões mínimas de 210x297mm, gramatura 180g/m², na cor verde, pacote com 50 folhas. | PCT | 1 | RS 11,45 | RS 11,45 | set set |
| 3 | 588 | 59848 | BOBINA TÉRMICA, COMPRIMENTO: 40 M, LARGURA: 57 MM, COR: AMARELA. | UN | 20 | RS 2,39 | RS 47,80 | registel registel |
| 3 | 590 | 59369 | Cola branca escolar, líquida, com bico aplicador, lavável e sem solvente com acabamento transparente. Composição: resina de P.V.A. Embalagem com 100g. Não tóxica, pacote com 12 unidades. Com certificação do Inmetro. | CX. | 800 | RS 23,99 | RS 19.192,00 | pirat pirat |
| 3 | 591 | 59370 | Cola branca escolar, líquida, com bico aplicador, lavável e sem solvente com acabamento transparente. Composição: resina de P.V.A. Embalagem com 1kg. Não tóxica. Com certificação do Inmetro. | TB | 300 | RS 9,99 | RS 2.997,00 | pirat pirat |
| 3 | 595 | 59629 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor bege. | RL | 60 | RS 62,99 | RS 3.779,40 | tnt tnt |
| 3 | 596 | 59631 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor cinza. | RL | 60 | RS 62,99 | RS 3.779,40 | tnt tnt |
| 3 | 597 | 59636 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor roxo. | RL | 60 | RS 62,98 | RS 3.778,80 | tnt tnt |
| 3 | 598 | 49049 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor azul claro, ótima qualidade. | UN | 200 | RS 1,35 | RS 270,00 | rst rst |
| 3 | 600 | 59801 | Apagador para quadro branco, com suporte para dois marcadores, sistema abre e fecha tipo flip-top, base de plástico, com feltro substituível. Tamanho aproximado de 145x55x45mm. | UN | 250 | RS 9,74 | RS 2.435,00 | pilot pilot |
| 3 | 601 | 232 | APAGADOR PARA QUADRO NEGRO, CORPO EM MADEIRA E FELTRO, DIMENSÕES MÍNIMAS DE 150 X 60 X 35 MM, COM PORTA GIZ. | UN | 250 | RS 3,96 | RS 990,00 | souza souza |
| 3 | 602 | 55619 | Apontador com depósito Jumbo, caixa com 30 unidades. | CX. | 100 | RS 59,64 | RS 5.964,00 | master master |
| 3 | 603 | 59663 | Apontador com depósito, 4 cores sortidas, caixa com 25 unidades, depósito translúcido, composição: depósito em resina termoplástica e lâmina de aço temperado. Dimensões aproximadas do item: 5,7x2,5x1,5 | CX. | 400 | RS 27,92 | RS 11.168,00 | master master |
| 3 | 604 | 59543 | Barbante 100% algodão 8 fios, rolo com no mínimo 184m. Cores diversas | RL | 300 | RS 9,98 | RS 2.994,00 | cne cne |
| 3 | 606 | 55574 | Bolas de isopor, 75 mm, pacote com 25 unidades. | PCT | 200 | RS 27,74 | RS 5.548,00 | afe afe |
| 3 | 607 | 59645 | Caderno Brochura Pedagógico Caligrafia - Capa Dura - Brochura - Quantidade de Folhas: 40 - Formato aproximado: 190mm x 248mm - Gramatura 70 g/m2 - Estampas variadas | UN | 2000 | RS 4,21 | RS 8.420,00 | tlb tlb |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unít. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 609 | 29446 | CADERNO ESPIRAL TIPO UNIVERSITÁRIO, CAPA DURA, 12 MATÉRIAS, 240 FOLHAS PAUTADAS, CAPA E CONTRACAPA GRAMATURA 772G/M², COM MEDIDAS MÍNIMAS DE 270 X 220 MM. | UN | 30 | RS 20,99 | RS 629,70 | tlb tlb |
| 3 | 611 | 59824 | Caderno quadriculado, capa dura, 96 folhas. Folhas quadriculadas 1x1cm. | UN | 500 | RS 19,47 | RS 9.735,00 | tlb tlb |
| 3 | 612 | 59789 | Calculadora 12 dígitos, alimentação solar e bateria. Função raiz quadrada e porcentagem. Dimensões aproximadas de 14x5x10,3cm. | UN | 200 | RS 17,95 | RS 3.590,00 | brw brw |
| 3 | 613 | 37073 | Caneta esférica, escrita grossa, tinta verde, corpo em material plástico transparente sextavado, tampa ventilada, comprimento aproximado de 140 mm, com um orifício lateral, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5 mm, esfera em tungstenio, caixa com 50 unidades. | CX. | 50 | RS 45,89 | RS 2.294,50 | bic bic |
| 3 | 615 | 50569 | Crachá com presilha, tamanho aproximado 100x70 mm, com abertura lateral, Composição PVC cristal, Presilha Jacaré ; Clips e/ alça de plástico leitosa e a presilha de Metal. pacote com 50 unidades. | UN | 10 | RS 64,99 | RS 649,90 | afe afe |
| 3 | 617 | 59800 | Elastico Lastex para máscara. Rolo com aproximadamente 10 metros. | UN | 200 | RS 13,30 | RS 2.660,00 | afe afe |
| 3 | 618 | 59665 | Encadernadora manual em aço, tratada e pintada a pó (pintura eletroestática). Peças de atrito tratadas termicamente. Perfura até 20 folhas. Área útil de mesa de aproximadamente 30x40cm. Área total da base de aproximadamente 40x40cm. Garantia de um ano. | UN | 35 | RS 778,99 | RS 27.264,65 | lassane lassane |
| 3 | 619 | 55501 | Etiqueta auto adesiva, cor branca, dimensões da etiqueta 50,8x101,6mm, distribuídas em folha no formato A4, com adesivo permanente, para impressão em sistema ink jet, laser ou copiadora. Caixa com 1000 etiquetas | CX. | 30 | RS 41,48 | RS 1.244,40 | colacril colacril |
| 3 | 622 | 59783 | Folha de EVA com glitter, dimensões aproximadas 40x50cm, ótima qualidade, cor cobre | UN | 800 | RS 5,97 | RS 4.776,00 | eva eva |
| 3 | 623 | 59358 | Giz branco antialérgico, macio e resistente, caixa com 30 caixinhas de 50 unidades em cada embalagem, peso aproximado de 290g, ótima qualidade, não suja as mãos. Gesso ortopédico e envolvido em plástico | CX. | 100 | RS 72,99 | RS 7.299,00 | zig zig |
| 3 | 624 | 59359 | Giz colorido antialérgico, macio e resistente, caixa com 30 caixinhas de 50 unidades em cada embalagem, peso aproximado de 290g, ótima qualidade, não suja as mãos. Gesso ortopédico e envolvido em plastificante. Composição: gipsita desidratada, água e plastificante. Comprimento aproximado de 81mm e diâmetro aproximado de 10mm. | CX. | 100 | RS 94,99 | RS 9.499,00 | zig zig |
| 3 | 626 | 29394 | Índice telefônico, divisão de a a z, capa em papelão e papel couché, folhas internas papel offset 75g/m². Mínimo de 94 páginas, dimensões aproximadas de 148 x 210 mm. | UN | 10 | RS 37,88 | RS 378,80 | tlb tlb |
| 3 | 629 | 59378 | Lápis de cor com 12 cores, corpo em madeira de reflorestamento, formato hexagonal, cores vivas e intensas, mina macia, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, dimensões do produto de aproximadamente 21,3x17,4x1cm, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Composição: pigmentos, aglutinantes, carga inerte, ceras e madeira. Acompanha 3 lápis grafite com as mesmas especificações dos demais. Com certificação do Inmetro. | UN | 3000 | RS 13,98 | RS 41.940,00 | faber faber |
| 3 | 630 | 59357 | Lápis de cor com 12 cores, sendo 1 cor metálica, corpo em madeira de reflorestamento, formato triangular, ponta grossa e resistente com aproximadamente 4mm, com envoltório do grafite inteiriço, sem emendas, mina centralizada, dimensões do produto de aproximadamente 1,7x13,5x20cm e gramatura aproximada de 20g, com marca do fabricante gravada no corpo do lápis. Acompanha apontador. | CX. | 800 | RS 11,98 | RS 9.584,00 | nm nm |
| 3 | 631 | 38363 | Maleta para notebook de no mínimo 15 polegadas, resistente a água. Material:nylon, unissex, com multicompartmentos, bolso reforçado com zíper, com forro, alças removíveis. Dimensões aproximadas 33,5x7,5x40cm. | UN | 100 | RS 89,99 | RS 8.999,00 | boz boz |
| 3 | 632 | 59828 | Tinta para pintura a dedo, 6 cores com aproximadamente 30ml cada. Caixa com 6 unidades, com marca em alto relevo no fundo do pote, não tóxica. Composição: resina de PVA, água, carga, pigmentos e conservantes. | CX. | 2000 | RS 4,99 | RS 9.980,00 | pirat pirat |
| 3 | 633 | 59786 | Palito de churrasco grande com ponta. Dimensões aproximadas de 25cmx3,5mm. Pacote com 100 unidades. Material madeira na cor marrom. Peso aproximado de 125 gramas. | PCT | 150 | RS 4,76 | RS 714,00 | afe afe |
| 3 | 634 | 59554 | Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor amarela. Pacote com 100 unidades. | PCT | 200 | RS 6,19 | RS 1.238,00 | theo theo |
| 3 | 635 | 59555 | Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor azul. Pacote com 100 unidades. | PCT | 200 | RS 6,48 | RS 1.296,00 | theo theo |
| 3 | 636 | 59556 | Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor natural. Pacote com 100 unidades. | PCT | 200 | RS 2,47 | RS 494,00 | theo theo |
| 3 | 637 | 59557 | Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor verde. Pacote com 100 unidades. | PCT | 200 | RS 6,44 | RS 1.288,00 | theo theo |
| 3 | 638 | 59558 | Palitos de sorvete feitos com madeira de reflorestamento, ponta redonda, na cor vermelha. Pacote com 100 unidades. | PCT | 200 | RS 6,46 | RS 1.292,00 | theo theo |
| 3 | 639 | 59784 | Papel para Flip-Chart. Dimensões aproximadas de 60x90cm, gramatura aproximada de 75g. Bloco com 50 unidades. | UN | 30 | RS 47,89 | RS 1.436,70 | tm tm |
| 3 | 640 | 49091 | Papel tipo camurça, medidas aproximadas de 38x60cm, cor pink, ótima qualidade. | UN | 200 | RS 1,65 | RS 330,00 | rst rst |
| 3 | 641 | 59640 | Pasta de plástico com aba e elástico, tamanho ofício, lombo 5,5cm, material de polipropileno, atóxico, com medidas aproximadas 335x55x235mm, em cores variadas. | UN | 2000 | RS 2,19 | RS 4.380,00 | acp acp |
| 3 | 643 | 59792 | Pen drive com capacidade de 16gb, leitura: 15m/s, interface USB 2.0. Sistemas operacionais: Windows XP, Vista, MAC OS 10+ e Linux. | UN | 100 | RS 22,99 | RS 2.299,00 | sd sd |
| 3 | 644 | 59793 | Pincel nº10, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio. | UN | 100 | RS 2,19 | RS 219,00 | brw brw |
| 3 | 645 | 59794 | Pincel nº12, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio. | UN | 100 | RS 2,29 | RS 229,00 | brw brw |
| 3 | 646 | 59795 | Pincel nº14, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio. | UN | 100 | RS 2,64 | RS 264,00 | brw brw |
| 3 | 647 | 59796 | Pincel nº6, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio. | UN | 100 | RS 1,79 | RS 179,00 | leo leo |
| 3 | 648 | 59797 | Pincel nº8, chato, com cerdas brancas, cabo longo na cor amarelo de madeira, com virola de alumínio. | UN | 100 | RS 2,04 | RS 204,00 | leo leo |
| 3 | 650 | 11771 | PLÁSTICO TRANSPARENTE PARA ENCAPAR, LISO, ROLO COM 25 M DE COMPRIMENTO E 45 CM DE LARGURA APROXIMADAMENTE. | RL | 30 | RS 38,00 | RS 1.140,00 | dac dac |
| 3 | 651 | 59791 | Porta canetas, clips e lembrete injetado em poliestireno cristal. Dimensões mínimas de 240x70x80mm. | UN | 100 | RS 7,99 | RS 799,00 | acrimil acrimil |
| 3 | 653 | 59641 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor azul claro. | RL | 60 | RS 62,99 | RS 3.779,40 | tnt tnt |
| 3 | 654 | 59642 | Tecido TNT, produto constituído com polímero 100% em polipropileno, com aproximadamente 1,40m de largura e 50m de comprimento, na cor pink. | RL | 60 | RS 62,99 | RS 3.779,40 | tnt tnt |
| 3 | 655 | 59787 | Tela de tecido para pintura de quadros, grampeada nas laterais. Medidas aproximadas de 10x15cm. | UN | 200 | RS 3,69 | RS 738,00 | mr mr |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 657 | 59799 | Tinta Facial, embalagem com 10 potes, contendo 4gr cada. Nas cores: amarelo, azul, branco, laranja, marrom, pink, preto, roxo, verde e vermelho. Produto a base de vaselina. | UN | 500 | RS 14,99 | RS 7.495,00 | rostinho rostinho |
| 3 | 658 | 59377 | Tinta guache, 250g lavável, não tóxica e solúvel em água. Com bico aplicador, tinta E.V.A. Composição: resina, água, pigmentos, carga e conservante. Nas cores, amarela limão, amarelo ouro, amarelo pele, azul celeste, azul turquesa, branca, laranja, lilás, magenta, marrom, preta, rosa, verde bandeira, verde folha, vermelho fogo e violeta. | UN | 2000 | RS 3,97 | RS 7.940,00 | pirat pirat |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA**

Valor Homologado: **RS 28.380,80 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e oitenta centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 34 | 17284 | Elástico, material látex, cor amarela, tamanho número 18, aplicação escritório, pacote com 1 kg. | PCT | 207 | RS 17,90 | RS 3.705,30 | PREMIER |
| 3 | 50 | 10352 | Fita adesiva dupla face com adesivo a base d'água, rolo com medidas mínimas de 12mm x 30m. | RL | 397 | RS 5,75 | RS 2.282,75 | FITPEL |
| 3 | 61 | 30026 | Lâmina para estilete estreito, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 9mm. Caixa com 10. | CX. | 91 | RS 1,60 | RS 145,60 | MASTERPRINT |
| 3 | 62 | 30027 | Lâmina para estilete largo, material aço galvanizado, tipo descartável, largura da lâmina 18mm. Caixa com 10. | CX. | 89 | RS 3,05 | RS 271,45 | MASTERPRINT |
| 3 | 182 | 59356 | Massa de modelar caixa com 12 cores, textura supermacia, excelente consistência, baixa oleosidade, não mancha as mãos, cores vivas e brilhantes, produto a base de amido, atóxico, com cheiro de tutti-frutti, dimensões aproximadas 13,5x16,5x2cm, peso aproximado 180g. Composição: Água, carboidrato de cereais, cloreto de sódio, conservante, fragrância, aditivos e pigmentos. Com certificação do Inmetro. | CX. | 2125 | RS 3,50 | RS 7.437,50 | MAGIX |
| 3 | 208 | 49156 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor laranja, ótima qualidade. | UN | 216 | RS 1,20 | RS 259,20 | PMT |
| 3 | 210 | 49160 | Papel tipo cartão (cartolina americana), medidas aproximadas de 40x60cm, cor preto, ótima qualidade. | UN | 210 | RS 1,20 | RS 252,00 | PMT |
| 3 | 235 | 59798 | Tesoura escolar. Especificações mínimas: tesoura escolar sem ponta, cabo em cores variadas e ponta arredondada. Composição: cabo confeccionado com resina termoplástica e lâmina de corte produzida em aço inoxidável. Produto anatômico. Espessura mínima de chapa: 1,0mm. As lâminas dever ter um sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as mesmas, inclusive, com tampa de proteção. No mínimo, a marca do fabricante e a composição da lâmina devem ser gravadas no próprio produto. Medida mínima da tesoura "fechada": 12,8cm. Produto comprovadamente com certificação do Inmetro. | UN | 3120 | RS 2,60 | RS 8.112,00 | GATTE |

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 287 | 58074 | Filme plastificação documento, plástico reprografia, material polaseal, comprimento 80mm, largura 110mm, espessura 007mm, características adicionais com solda, cor incolor. Embalagem com 100 unidades. Catmat 331094 | UN | 20 | RS 20,00 | RS 400,00 | POUCHE |
| 3 | 306 | 48979 | Grampo trilho alongado de plástico (Romeu e Julieta), para 200 folhas, cor preta, pacote com 50 jogos. | PCT | 20 | RS 13,45 | RS 269,00 | TN |
| 3 | 435 | 29427 | Lapiseira 0,7 mm, com corpo emborrachado, borracha no topo, diversas cores. Caixa com 12 unidades. | CX. | 122 | RS 43,00 | RS 5.246,00 | BRW |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA**

Valor Homologado: **RS 60.972,35 (sessenta mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|------------------------------|
| 3 | 67 | 48798 | Marcadores transparentes de páginas autoadesivos e reposicionáveis, embalagem contendo 08 blocos de 25 folhas de 45x12mm de cores diferentes dispostos num suporte plástico transparente em forma de régua de 12cm. | PCT | 796 | RS 12,40 | RS 9.870,40 | MASTER MARCA PAGINA |
| 3 | 99 | 49298 | Quadro para aviso, não magnético, em fórmica na cor branca, com moldura e suporte para apagador em alumínio, medidas aproximadas de 90x120cm. | UN | 176 | RS 94,83 | RS 16.690,08 | STALO MODURA ALUMINIO |
| 3 | 239 | 42095 | ARGOLAS PLÁSTICAS DE 10 CM DE DIÂMETRO | UN | 20 | RS 1,04 | RS 20,80 | IRIS ARGOLA |
| 3 | 240 | 42005 | ARGOLAS PLÁSTICAS DE 15 CM DE DIÂMETRO | UN | 20 | RS 4,10 | RS 82,00 | IRIS ARGOLA |
| 3 | 251 | 29530 | CADARÇO BRANCO, COM NO MÁXIMO 10MM DE ESPESSURA, ROLO COM NO MÍNIMO 10M. UNIDADE. | UN | 15 | RS 7,80 | RS 117,00 | SONY CADARÇO |
| 3 | 261 | 42902 | Carregador de pilhas recarregáveis, capacidade para recarregar 4 pilhas AA com no mínimo 2500mAh simultaneamente, compatível com qualquer pilha recarregável AA, com leds indicadores informando no mínimo status de pilhas carregadas e pilhas com defeitos, fonte de alimentação tomada novo padrão brasileiro ou de dois pinos para rede elétrica de 127v. Acompanha 8 pilhas recarregáveis AA. Com certificado de garantia. | UN | 2 | RS 300,00 | RS 600,00 | MOX CARREGADOR 4 PILHAS |
| 3 | 292 | 49723 | FITA DE CETIM, EM ROLO, 50M X 10MM. 100% POLIÉSTER. CORES DIVERSAS. | RL | 10 | RS 21,60 | RS 216,00 | IRIS CETIM |
| 3 | 318 | 11755 | MATERIAL DOURADO, CAIXA DE MADEIRA COM 611 PEÇAS EM MADEIRA, SENDO 500 CUBOS DE 1 X 1 CM QUE REPRESENTAM AS UNIDADES, 100 BARRAS DE 10 X 1 CM QUE REPRESENTAM AS DEZENAS, 10 PLACAS DE 10 X 10 CM QUE REPRESENTAM AS CENTENAS E 1 CUBO DE 10 X 10 X 10 CM QUE REPRESENTA O MILHAR. | CX. | 104 | RS 67,68 | RS 7.038,72 | FUNDAMENTAL MATERIAL DOURADO |
| 3 | 336 | 17801 | Elástico branco nº14, com 10 metros a peça - 9mmx10m. Elástico alveado algodão e elastodieno. Composição: 69% algodão / 31% elastodieno. | UN | 30 | RS 12,40 | RS 372,00 | ZANOTTI N.14 |
| 3 | 378 | 31783 | BOBINA DE PLÁSTICO TRANSPARENTE, 100% PVC, DIMENSÕES 1,40 X 30M, ESPESSURA DE 0,30 MM. | UN | 10 | RS 499,00 | RS 4.990,00 | PLASUTIL 0,30MM |



| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|-------------------------|
| 3 | 411 | 6317 | Caderno espiral, universitário, capa dura, 10 matérias, 200 folhas pautadas, capa e contracapa gramatura 772g/m², com medidas mínimas de 270 x 220 mm | UN | 71 | RS 13,85 | RS 983,35 | CREDEAL CD |
| 3 | 573 | 43063 | COPO PERSONALIZADO (TEMA A ESCOLHA DA SECRETARIA) MODELO: COPO ACRÍLICO LONG DRINK COMPOSIÇÃO: PLÁSTICO CAPACIDADE: 320ML MEDIDAS: ALTURA TOTAL: 15CM DIÂMETRO (BORDA): 6CM DIÂMETRO (BASE): 5CM. | UN | 300 | RS 3,49 | RS 1.047,00 | D BRIND COPO LONG DRINK |
| 3 | 599 | 59785 | Algodão em bolas, pacote com 500g. Cores variadas. | PCT | 150 | RS 28,30 | RS 4.245,00 | GP BOLAS 500GRS |
| 3 | 616 | 59563 | Elastico cru 3mm, com aproximadamente 100m. | RL | 200 | RS 20,20 | RS 4.040,00 | ZANOTTI 3MM |
| 3 | 621 | 55541 | Fita adesiva para demarcação de solo, plástica (pvc), 50mm x 30m, cores diversas. | UN | 100 | RS 25,90 | RS 2.590,00 | WORKER ADESIVA SOLO |
| 3 | 625 | 59666 | Guilhotina de mesa manual, facas em aço, comprimento do corte de aproximadamente 460mm, capacidade máxima de corte: 20 folhas. Dimensões aproximadas de 340x553mm. Peso aproximado de 5,40kg. | UN | 30 | RS 269,00 | RS 8.070,00 | NAGANO GUILHOTINA |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2023

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 209/2022**, homologado em 06/01/2023.

Objeto: **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

Empresa: **BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA**

Valor Homologado: **RS 27.957,37 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

| Lote | Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|------|--------|--|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 3 | 22 | 59345 | Caneta hidrográfica contendo 12 cores, ponta média, não acalea e não afunda, corpo arredondado. Atóxico, lavável. Tampa ventilada e anti-asfixiante. Dimensões aproximadas 18x14x1cm. Peso do produto 90g. Composição: Resina termoplástica, água, corantes, umectantes, ponta e pavio de poliéster. | PCT | 105 | RS 17,99 | RS 1.888,95 | BRW CA8002 |
| 3 | 38 | 37066 | Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 148 | RS 72,89 | RS 10.787,72 | REIPEL SOF28.250 |
| 3 | 39 | 37067 | Envelope de correspondência em papel branco, com medidas aproximadas de 229 mm x 324 mm, caixa com 250 unidades. | CX. | 100 | RS 87,95 | RS 8.795,00 | REIPEL SOF32.250 |
| 3 | 44 | 29426 | Estilete largo, lâmina 18mm. Corpo metálico reforçado com revestimento emborrachado, botão de ajuste com sistema de travamento automático da lâmina. Comprimento: 165 mm. Largura: 18 mm | UN | 129 | RS 9,74 | RS 1.256,46 | BRW ES1804 |
| 3 | 91 | 30050 | Pincel atômico em material plástico, 1100p, escrita grossa, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho ou verde. | UN | 871 | RS 2,49 | RS 2.168,79 | BRW CA7001 |
| 3 | 92 | 11765 | Pincel atômico em material plástico, 850, recarregável, com tinta a base de álcool nas cores: azul, preto, vermelho e verde. | UN | 668 | RS 3,29 | RS 2.197,72 | BRW CA7001 |
| 3 | 589 | 59552 | Caneta para retroprojeto, ponta média de 2mm, para escrita em acetato, pvc e poliéster, tinta a base de álcool, resistente à água, na cor vermelha, caixa com 12 unidades. | CX. | 31 | RS 27,83 | RS 862,73 | BRW CA5003 |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 435/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o

procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 207/2022**, homologado em 20/12/2022.

Objeto: **Aquisição de combustíveis, óleo dois tempos e arla 32 para os veículos da frota do município de Cianorte.**

Empresa: **AUTO POSTO 70 CENTRO LTDA**

Valor Homologado: **RS 1.092.450,52 (um milhão e noventa e dois mil, quatrocentos e cinquenta reais e cinquenta e dois centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

| Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | % Desconto |
|------|--------|------------------|----|--------|-----------------|-----------------|------------|
| 3 | 10287 | GASOLINA COMUM. | LT | 1 | RS 1.079.712,00 | RS 1.079.712,00 | 13,20% |
| 4 | 22935 | ARLA 32 | LT | 1 | RS 11.253,00 | RS 11.253,00 | 8,05% |
| 5 | 45555 | ÓLEO DOIS TEMPOS | LT | 1 | RS 1.485,52 | RS 1.485,52 | 4,45% |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de Dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 438/2022

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico nº 202/2022**, homologado em 21/12/2022.

Objeto: **Aquisição de insumos para vacinação e inseminação de rebanho bovino do Município de Cianorte.**

Empresa: **NITROTEC - COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA**

Valor Homologado: **RS 10.758,10 (dez mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos)**

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses

| Item | Código | Descrição | Un | Quant. | Valor Unit. RS | Valor Total RS | Marca/Especificação |
|------|--------|---|-----|--------|----------------|----------------|---------------------|
| 7 | 42636 | NITROGÊNIO LIQUIDO | LT | 800 | RS 12,50 | RS 10.000,00 | Nitrotec |
| 8 | 60052 | Luvas de Palpação (caixa com 100 unidades) | CX. | 5 | RS 82,96 | RS 414,80 | Nitrotec |
| 9 | 56116 | BAINHA DESCARTÁVEL PARA INSEMINAÇÃO ARTIFICIAL EM BOVINOS, PACOTE COM 50 UNIDADES | CX. | 10 | RS 34,33 | RS 343,30 | Bovi Gaine |

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 21 de Dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 202/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 402/2022**, concernente a **Aquisição de insumos para vacinação e inseminação de rebanho bovino do Município de Cianorte.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **NITROTEC - COMÉRCIO DE PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA** como vencedora dos **Itens 7,8 e 9** no valor total de **RS 10.758,10 (dez mil, setecentos e cinquenta e oito reais e dez centavos).**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 21 de Dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 209/2022, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 422/2022**, concernente a **Aquisição de materiais de expediente para uso das secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

II - A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **TINELLI LIVRARIA E PAPELARIA EIRELI** como vencedora dos **Lotes 1 Itens 2 e 3; Lote 2 Itens 2 e 3; Lote 3 Itens 1-5, 10,11,13,18-21,23-25,28,30-33,35-37,40-43,48,49,51,53,55-60,63,64,66,68,70-79,81-90,93-96,100,101,103-118,120-127,130-133,135,136,139-144,146-148,150-181,183-190,203-207,209,211-**



223,226-234,236,237,241,242,245,247,248,252,259,260,262-267,269,270,273-280,282,283,285,286,289,290,294,296-305,309-312,314-317,319,325,327,330-335,337,339,340,345,346,349,351-356,358,359,361-364,366-373,376,384,386,390-392,395,397-399,403,405-408,412-434,436-448,450-466,468-475,495-516,518,520,522-527,529,531,532,534-536,538-540,554-556,571,580,582-588,590,591,595-598,600-604,606,607,609,611-613,615,617-619,622-624,626,629-641,643-648,650,651,653-655,657 e 658 no valor total de R\$ 1.497.995,80 (um milhão, quatrocentos e noventa e sete mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta centavos); A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA como vencedora do Lote 3 Itens 9,12,14-17,26,27,45-47,69,80, 129,138,191,224,225,281,307,324,360,517,519,521,528,530,533,537,541,542,545,546,549-553,642, e 656 no valor total de R\$ 133.382,33 (cento e trinta e três mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e três centavos); D Lima da Silva Eireli como vencedora do Lote 3 Itens 6,7,52,244,271,291,323,326,328,329,338,374,375,377,379,380,383,388,389,393,394,396,400,404,557,558,560-562,564-570,572,574,576,578,579,581,614 e 652 no valor total de R\$ 131.616,20 (cento e trinta e um mil, seiscentos e dezesseis reais e vinte centavos); MAQPEL PAPELARIA E EQUIPAMENTOS LTDA como vencedora do Lote 3 Itens 34,50,61,62,182,208,210,235,287,306, e 435 no valor total de R\$ 28.380,80 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta reais e oitenta centavos); GRAPAZ COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA como vencedora do Lote 3 Itens 67,99,239,240,251,261,292,318,336,378,411,573,599,616,621, e 625 no valor total de R\$ 60.972,35 (sessenta mil, novecentos e setenta e dois reais e trinta e cinco centavos); B. A. EDITORA LTDA como vencedora dos Lotes 1 Item 4; Lote 2 Item 4; Lote 3 Itens 253,409,410 e 608 no valor total de R\$ 223.411,30 (duzentos e vinte e três mil, quatrocentos e onze reais e trinta centavos); TIAGO BENEDITO RIBAS 07832746963 como vencedora do Lote 3 Itens 8,29,102,149,342,382,449,476-494, e 628 no valor total de R\$ 46.927,46 (quarenta e seis mil, novecentos e vinte e sete reais e quarenta e seis centavos); NEW HOME COMERCIO DE MOVEIS LTDA como vencedora do Lote 3 Itens 134,137 e 145 no valor total de R\$ 7.782,70 (sete mil, setecentos e oitenta e dois reais e setenta centavos); BOING COMERCIO ATACADISTA DE MATERIAIS LTDA como vencedora do Lote 3 Itens 22,38,39,44,91,92 e 589 no valor total de R\$ 27.957,37 (vinte e sete mil, novecentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Janeiro de 2023.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 40/2022

Inexigibilidade 08/2022

OBJETO: Contratação da empresa Laboratório de Análises Clínicas Cianorte LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017, para prestação de serviços na área da saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de saúde.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE LTDA**, com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Rua Ipiranga, nº 613, CEP 87.200-254, inscrita no CNPJ sob nº 75.782.656/0001-02, telefone (44) 3629-1281, neste ato representado por **Cleide Sueli Donato Lopes**, portador da Cédula de Identidade RG nº 7.655.940 e do CPF nº 390.689.869-53, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|----------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 40/2022 | 27/01/2022 | 27/01/2023 | 27/03/2022 | R\$ 480.000,00 |

| Aditivos | | | | | |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
| | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 27/01/2024 e vigência até 27/03/2024, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar fonte 303 e 494

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os

representantes das partes.

Cianorte - PR, em 22 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Cleide Sueli Donato Lopes
LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS CIANORTE LTDA
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 45/2022

Inexigibilidade 12/2022

OBJETO: Contratação da empresa POLIZEL – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE CIANORTE LTDA, credenciada através do Chamamento Público nº 06/2017 para prestação de serviços na área de saúde aos pacientes encaminhados pela Secretaria Municipal de saúde.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **POLIZEL – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE CIANORTE LTDA** com sede na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na Av. Goiás, 250, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 09.050.589/0001-07, telefone (44) 3018-2305, neste ato representado por **José Roberto Polizel**, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.211.749-4 e do CPF nº 023.230.329-09, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|----------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 45/2022 | 27/01/2022 | 27/01/2023 | 27/03/2022 | R\$ 480.000,00 |

| Aditivos | | | | | |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
| | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 27/01/2024 e vigência até 27/03/2024, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), ficando o contrato com o valor total de R\$ 960.000,00 (novecentos e sessenta mil reais).

Dotação orçamentária: 08.003.10.302.0009.2050 – Assistência Hospitalar fonte 303 e 494

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO. Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 22 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

José Roberto Polizel
POLIZEL – LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS DE CIANORTE
LTDA
CONTRATADA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 779/2022

PREGÃO Nº 169/2022

OBJETO: Aquisição de eletrodomésticos, mobiliários, equipamentos de informática e correlatos para as secretarias em geral.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o **Município de Cianorte - Pr**, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, a empresa **GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Dom Pedro II, 830, Sala 03,



Universitário, CEP 88509-000, na cidade de Lages/SC, inscrita no CNPJ/MF sob nº 36.521.392/0001-81, telefone (49) 98801-0233, Email: licitacao@govdasonline.com.br neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Gustavo Oliveira, portador da Cédula de Identidade 4339811/SSP/SC e do CPF 087.015.959-38, residente e domiciliado em Lages/SC, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|-------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 779/2022 | 01/11/2022 | 31/12/2022 | 31/12/2022 | RS 8.005,90 |

| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/01/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 19 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Gustavo Oliveira
GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI
CONTRATADA

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 334/2022

Tomada de Preço 08/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada visando a elaboração de projetos para instalações elétricas de média/baixa tensão, projetos de climatização/exaustão, projeto de câmara frigorífica, entre outros.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA-ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Brasil, Nº 800, Vila Operária, CEF 86.200-000, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.612.074/0001-90, telefone 44 3222-1250, Email: contato@felixengenharia.com.br, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. ANDRE FELIX DOS ANJOS, portador da Cédula de Identidade 6.842.875-0/ e do CPF 030.081.219-18, residente e domiciliado em Maringá/Paraná, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|--------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 334/2022 | 20/05/2022 | 20/08/2022 | 20/11/2022 | RS 42.842,67 |

| Aditivos | | | | | |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
| 1 | Prazo | 31/10/2022 | 31/12/2022 | | |
| 2 | Prazo | 30/11/2022 | 30/11/2022 | | |
| 3 | Prazo | 16/01/2023 | 28/02/2023 | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 01/04/2023 e vigência até 02/05/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 05 de Janeiro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

ANDRE FELIX DOS ANJOS
FELIX ENGENHARIA ELETRICA LTDA-ME
CONTRATADA

QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 235/2021

Tomada de Preço Nº 01/2021

OBJETO: Contratação de empresa especializada para elaboração de orçamento e projetos de engenharia rodoviária para pavimentação da Estrada dos Amores e Estrada Imbarié.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, Marco Antonio Franzato, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado CONTRATANTE e, de outro, a empresa GEOVIAS ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Brasília, 2400, Sala 05, Centro, CEP 89.870-000, na cidade de Pinhalzinho, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 13.771.804/0001-36, telefone (49) 3312-0413, Email: geoviasdep@gmail.com, neste ato representada pelo seu sócio administrador, o Sr. Juliano Wolschick, portador da Cédula de Identidade 2.990.100/SSP/SC e do CPF 019.972.489-05, doravante denominado, simplesmente CONTRATADA, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|--------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 235/2021 | 24/06/2021 | 24/09/2021 | 24/12/2021 | RS 70.300,00 |

| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| Primeiro | Prazo | 24/11/2021 | | | |
| Segundo | Prazo | 24/01/2022 | 24/02/2022 | | |
| Terceiro | Prazo | 24/07/2022 | 24/08/2022 | | |
| Quarto | Prazo | 31/12/2022 | 31/12/2022 | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução até 28/04/2023 e vigência até 03/07/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 29 de novembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
CONTRATANTE

Juliano Wolschick
GEOVIAS ENGENHARIA LTDA
CONTRATADA

MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

Ref.: Edital de Licitação nº 03/2022 – Modalidade Concurso

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I – A revogação da Licitação modalidade Concurso nº 03/2022 – Processo 369/2022 de objeto a **CONCURSO PÚBLICO** com o objetivo de seleção de atividades Artísticas Culturais para compor o projeto Convite às Artes, que



será realizado nas Praças do Município de Cianorte, Distrito de São Lourenço e Vidigal contemplando diferentes segmentos artísticos, por razões de interesse público decorrente de fato superveniente, nos termos do artigo 49 da Lei Federal nº 8.666/93.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 22 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Prefeito

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 360/2022

PREGÃO 73/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de consultoria pedagógica e aquisição de materiais tecnológicos (conjuntos de robóticas e torneios) que atendem às demandas de modernização e adequação das tecnologias de aprendizagens das escolas do Município de Cianorte, orientadas pela Base Nacional Comum Curricular – BNCC.

Pelo presente Termo Aditivo resultante do contrato e certame descrito acima, que celebram entre si o Município de Cianorte - Pr, devidamente inscrito no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato representado pelo Sr. Prefeito, **Marco Antonio Franzato**, Portador da Cédula de Identidade RG nº 30370277SSP/PR, e do CPF no 306.800.859-04, aqui denominado **CONTRATANTE** e, de outro, **POSITIVO TECNOLOGIA S/A**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua João Bettega, 5200, Cidade Industrial, CEP 81.350-000, na cidade de Curitiba/PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº **81.243.735/0001-48**, telefone (41) 3239-7838, Email: editais.te@positivo.com.br, neste ato representada pela sua procuradora, a **Sra. Heloiza Regina da Silva**, portadora da CNH nº 01501099270 e do CPF 539.074.349-00, residente e domiciliada em Curitiba, doravante denominado, simplesmente **CONTRATADA**, têm justo e acordado o quanto adiante se vê:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO HISTÓRICO DO CONTRATO

| Contrato | | | | |
|----------|--------------------|--------------|--------------|---------------|
| Contrato | Data de assinatura | Execução até | Vigência até | Valor total |
| 360/2022 | 01/06/2022 | 31/12/2022 | 31/12/2022 | RS 109.988,00 |

| Aditivos | | | | | |
|-------------|--------|--------------|--------------|-------|-------------|
| N.º Aditivo | Motivo | Execução até | Vigência até | valor | Valor total |
| | | | | | |

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

2.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de execução e vigência até 31/03/2023.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas, itens e condições do Contrato descrito acima, desde que não conflitem com o presente TERMO ADITIVO.

Por estarem assim, justos e concordes, firmam o presente Termo Aditivo, os representantes das partes.

Cianorte - PR, em 21 de dezembro de 2022.

Marco Antonio Franzato
Município de Cianorte
CONTRATANTE

Heloiza Regina da Silva
POSITIVO TECNOLOGIAS/A
CONTRATADA

Div. de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 002/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito das pessoas abaixo relacionadas para o cargo de **DENTISTA – 20 HORAS**, regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2460, de 14 de Dezembro de 2022.

| NOME | CLASSIFICAÇÃO |
|-------------------------|--------------------|
| Eliane Yuriko Kawata | 08º (oitavo) lugar |
| Renata Ancelmo de Souza | 9º (nono) lugar |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.Paço Municipal Prefeito

Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 003/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada para o cargo de **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**, regulamentado pelo Edital n.º 001/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2460, de 14 de Dezembro de 2022.

| NOME | CLASSIFICAÇÃO |
|----------------------------|-------------------------------------|
| Claudia Pinheiro Rodrigues | 87º (octogésimo sétimo lugar) lugar |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 004/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada, para o cargo de **TÉCNICO DE ENFERMAGEM**, no Processo Seletivo Simplificado PSS regulamentado pelo Edital n.º 001/2022, de 24 de Janeiro de 2022, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2460, de 14 de Dezembro de 2022.

| NOME | CLASSIFICAÇÃO |
|--------------------------------|-----------------------------|
| Simone Soares Felipe Bresciani | 27º (vigésimo sétimo) lugar |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 005/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art. 1º - **TORNAR PÚBLICO**, a perda de direito da pessoa abaixo relacionada, para o cargo de **ATENDENTE DE CONSULTÓRIO DENTÁRIO**, regulamentado pelo Edital n.º 002/2018, de 14 de Agosto de 2018, em pleitear a sua nomeação para o referido cargo, tendo em vista o não cumprimento da exigência do edital de convocação, publicado no órgão oficial eletrônico do Município de Cianorte, Edição nº 2460, de 14 de Dezembro de 2022.

| NOME | CLASSIFICAÇÃO |
|----------------------------------|-----------------------------|
| Renê Henrique Vitorino Bongiorno | 13º (décimo terceiro) lugar |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 013/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 116/2019, 135/2019, 145/2019, 172/2019, 189/2019, 198/2019, 273/2019,

RESOLVE:



Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionados, concedendo-lhes a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo,

| | | |
|---|---|------------------------|
| Bruna Alves de Lima Sanches | Auxiliar de Serviços II | A partir de 12/12/2022 |
| Cristiana Aparecida Rodrigues Bragagnolo Jeronimo | Agente de Vigilância Sanitária e Epidemiológica | A partir de 01/01/2023 |
| Daieli Gomes Quintana Rodrigues Barbosa | Atendente de Apoio da Rede Municipal de Ensino | A partir de 23/12/2022 |
| Debora Coutinho dos Santos Domingues | Auxiliar de Serviços II | A partir de 11/12/2022 |
| Michael Pereira Nunes | Agente de Vigilância Sanitária e Epidemiológica | A partir de 03/12/2022 |
| Sabrina Maioli Marino | Atendente de Apoio da Rede Municipal de Ensino | A partir de 22/12/2022 |
| Sueli Alves dos Santos | Agente de Vigilância Sanitária e Epidemiológica | A partir de 17/12/2022 |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 014/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Tendo em vista o contido no Processo Administrativo de Estágio Probatório autos nº 123/2019, 213/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar o estágio probatório dos servidores abaixo relacionado, concedendo-lhe a estabilidade no serviço público, no seu respectivo cargo de provimento efetivo, com o reflexo Financeiro, de acordo com o Art. 38, Parágrafo Único, da Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013.

| | | |
|----------------------------------|------------------------------|------------------------|
| Andressa Jacomini Menezes Osorio | Professor de Educação Física | A partir de 27/12/2022 |
| Kauane Caleffi Silva Libanio | Educador Infantil | A partir de 09/12/2022 |

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 024/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando o memorando nº 002/2023 de 03/01/2023, da Divisão de Receitas Imobiliárias, da Secretária Municipal da Fazenda.

RESOLVE:

Art.1º - **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2023 a 06/01/2023** a servidora pública municipal **KETILIN MIREILE ZAN**, ocupante do cargo efetivo de **FISCAL TRIBUTÁRIO**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 410/2021 de 17 de Março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 025/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando 002/2023 de 03/01/2023, da Procuradoria Jurídica.

RESOLVE:

 **ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **CIRLENE ALEXANDRE CIZESKI** ocupante do cargo efetivo de **ADVOGADA**, no período de **03/01/2023 a 06/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será dia **17/01/2023 a 20/01/2023**.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 026/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando 111/2022 de 19/12/2022, da Secretaria Municipal de Comunicação Social.

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **ANDRIELLY KARINA PEREIRA ROGÉRIO** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **02/01/2023 a 16/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 029/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, Considerando o memorando 468/2022, de 22/12/2022, da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Bem-Estar Animal.

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, **LEONARDO FERNANDES CALEFFI**, para em substituição, exercer o cargo em comissão de **SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E BEM-ESTAR ANIMAL**, durante as férias do titular, nos dias **02/01/2023 e 16/01/2023**, percebendo subsídio mensal fixado pela Lei nº 5.147/2020, Art. 3º, de 24 de junho de 2020, alterado pela Lei nº 5.366/2022, Art. 1º, de 29 de março de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 030/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE:

Art.1º - **CONCEDER**, férias no período de **03/01/2023 a 05/01/2023** a servidora pública municipal **DEISE FRANCIELI DIAS BUENO**, ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1991/2022 de 07 de Dezembro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 031/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **EDIVALDO MARQUES FERREIRA** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 032/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **EDSON APARECIDO GERONIMO DIAS** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 033/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **ELIANE RODRIGUES DA COSTA** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 034/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **ERICK OLIVEIRA GAVIOLI** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 035/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **KARLA CRISTINA CUSTODIO** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 036/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **LUANA ROMERO BARBIERI** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 037/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **MARCELO HENRIQUE MIRANDA** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 038/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias do servidor público municipal **MÁRCIO DONIZETE PERUCI** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023** a **31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.



Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 039/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **MARILZA GENERALI GOMES** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 040/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **NATALIA BELINATO MARQUES SILVA** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 041/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **ROSANGELA APARECIDA MACIEL DE FREITAS** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 042/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal

ROSINEIRE TEREZINHA DA SILVA FERREIRA ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 043/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **SILVANA SABINO ALVES DA SILVA** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 044/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 897/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **SILVIA CRISTINA SONCCINI FERNANDES ANDRIAN** ocupante do cargo efetivo de **AUXILIAR ADMINISTRATIVO**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 045/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o memorando 907/2022, de 21/12/2022, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **ELOISA CRISTINA BIASOLI DA CUNHA** ocupante do cargo efetivo de **EDUCADOR INFANTIL – 40 HORAS**, no período de **23/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 046/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições



que lhe são conferidas por Lei, e
Considerando o ofício nº 1407, de 14/12/2022, do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente de Cianorte.

RESOLVE:

Art.1º - **PRORROGAR**, o período de substituição do conselheiro do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente, **CLAUDENIR DOS SANTOS PANTAROTI**, até **13/02/2023**, percebendo subsídio fixado no Anexo I da Lei Municipal nº 3.467, de 09/05/2010 e alterações, devido as férias da conselheira titular Sra. Isabel de Souza.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 047/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

RESOLVE:

Art. 1º- **NOMEAR**, **TATIANE ALEXANDRE DE SOUSA LONGUI**, para exercer o cargo de provimento em comissão de **ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO DE ESPORTE E LAZER**, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, percebendo o vencimento atribuído ao símbolo **C 14** da tabela de vencimentos do município, a partir de **10 de Janeiro de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 048/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o Termo de Convênio de Cooperação Técnica assinado entre o Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Saúde e o Município de Cianorte,

RESOLVE:

Art.1º- **CEDER**, o servidor público municipal **ROGERIO SOSSAI**, ocupante do cargo de provimento efetivo de **FARMACÊUTICO**, ao Estado do Paraná, por meio da Secretaria de Estado da Saúde, **no período de 01/01/2023 a 31/12/2023**, com ônus para o órgão de origem.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 049/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o Memorando nº 001/2023, de 03/01/2023, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a servidora pública municipal, **EDCARLA ALVES PASTOR** da função gratificada de **DIRETORA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA FLOR** a partir de **31 de Dezembro de 2022**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 050/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o Memorando nº 002/2023, de 03/01/2023, da Secretaria Municipal de Educação,

RESOLVE:

Art. 1º - **DESIGNAR**, a servidora pública municipal, **FABIANA DE MOURA PEREIRA MARCATO** para exercer a função de **DIRETORA DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL DONA FLOR**, a partir de **01/01/2023**, conforme Lei Municipal nº 4.163/2013, de 15/10/2013, do Plano de Carreira do Magistério Público Municipal, percebendo gratificação correspondente ao símbolo GPE-5, da Lei Complementar nº 06/2017 de 21/03/2017.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 051/2023 SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

A vista do contido no processo protocolado sob nº 84, de 04/01/2023,

RESOLVE:

Art. 1º- **EXONERAR**, a pedido, o servidor público municipal, **THALES EDUARDO TUPA DE LIMA**, do cargo de provimento efetivo de **AUXILIAR DE SERVIÇOS**, a partir de **03 de Janeiro de 2023**.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 052/2023-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Considerando o memorando 005/2023, de 05/01/2023, da Divisão de Receitas imobiliárias, da Secretaria Municipal da Fazenda.

RESOLVE:

Art. 1º - **INTERROMPER**, o gozo das férias da servidora pública municipal **DAIANI GAMON DE JESUS** ocupante do cargo efetivo de **ASSISTENTE ADMINISTRATIVO**, no período de **05/01/2023 a 31/01/2023**, devido à necessidade do Município.

Art. 2º - O novo período para o gozo dos dias será em data a ser definida pela administração.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

PORTARIA Nº 053/2023-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

Considerando o memorando 001/2023 de 04/01/2023, da Secretaria Municipal da Fazenda.

RESOLVE:

Art.1º- **CONCEDER**, férias no período de **09/01/2023 a 23/01/2023** a servidora pública municipal **ANDRÉIA DE SOUZA ARDENGUI** ocupante do cargo de provimento em comissão de **CHEFE DA DIVISÃO DE TESOUREARIA**, referente ao período interrompido através da Portaria nº 1779/2022 de 18 de Outubro de 2022.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Janeiro de 2023.

MARCO ANTONIO FRANZATO
PREFEITO

Secretaria da Fazenda
Div. de Fiscalização





MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4535-2/2023
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: MARIA MOREIRA DAS MERCES
CPF/CNPJ: 506.888.479-00
Endereço: R. SANTOS, 520
Bairro/Zona: ZONA 03 Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87209-048

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: SANTOS, Nº 520
Bairro: ZONA 03
Zona: 003 Quadra: 0010 Data: 0019 Cadastro: 1 - 3015500

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passoie público) e sarjeta fronteirios à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 602,62 prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 09/01/23 EMISSÃO: 06/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 10:55 hs
() Notificação entregue, conforme assinatura

Sérgio Batista Meira

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
Secretaria de Fazenda

Tel.: (44) 3619-6293 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

NOTIFICAÇÃO 4535-5/2023
CAPINA

DADOS DO PROPRIETÁRIO:
Nome / Razão Social: MOARA MATONO GERIONI
CPF/CNPJ: 040.236.839-81
Endereço: AV RIO BRANCO, 574
Bairro/Zona: ZONA DE ARMAZEM Compl.:
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87209-020

DADOS DO IMÓVEL:
Endereço: JORGE AMADO, Nº 61
Bairro: RESIDENCIAL BELAS ARTES
Zona: 103 Quadra: 0023 Data: 0015 Cadastro: 1 - 103068200

PRAZO E INFRAÇÃO:
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO(A), para que no prazo máximo de 10 (DEZ) dias, contados do recebimento da presente Notificação, proceda a limpeza e/ou remoção dos detritos depositados no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a MANTÊ-LO LIMPO, bem como realize a limpeza da calçada (passoie público) e sarjeta fronteirios à sua propriedade e/ou estabelecimentos e se necessário, remova eventuais resíduos.

LEI MUNICIPAL:
A presente notificação é emitida face o disposto nos Artigos 92, incisos I e II e 77 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, que disciplina a higiene dos lotes e dos logradouros públicos. Caso o NOTIFICADO(A) não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente que será lavrado o competente Auto de Infração, nos termos do artigo 23 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022, com imposição de multa no valor de R\$ 602,62 prevista no Anexo I da citada Lei Complementar, sem prejuízo de outras medidas que se fizerem necessárias. Expirado o prazo estabelecido e não atendida a presente Notificação, o Poder Executivo Municipal poderá executar os serviços de limpeza e remoção dos detritos, exigindo do proprietário, além do pagamento de multa, o ressarcimento das despesas efetuadas, acrescida de 30% (trinta por cento), a título de administração.

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

OBS: Aplicada a multa, não fica o infrator desobrigado do cumprimento da exigência que a houver determinado. A multa não paga no prazo regulamentar será inscrita em dívida ativa e cobrada judicialmente. Nas REINSCRIÇÕES, as MULTAS serão cobradas em DOBRO, tudo conforme artigos 18 e 19 da Lei Complementar Municipal nº 180, de 6 de junho de 2022.

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 09/01/23 EMISSÃO: 06/01/2023

() Notificação deixada na caixa de correspondência As: 11:00 hs
() Notificação entregue, conforme assinatura

Sérgio Batista Meira

AGENTE FISCAL

ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

AO AGENTE FISCAL:
 Mudou-se Terr. s/ residência Não existe Nº
 Recusado End. Insuficiente Ausente s/caixa

VISTORIA FISCAL:
CAPINOU Sim Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200
www.cianorte.pr.gov.br



ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010

Secretaria de Saúde
Div. de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto no Art. 34 da Lei Municipal 2.266, de 21 de maio de 2002, a Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Vigilância Sanitária – Serviços e Produtos, torna-se pública a seguinte **DECISÃO FINAL** em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data de 09/01/2023

Autuado: **JHOLIMP – PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - ME**

Data da Autuação: 24/11/2021

Data da Decisão: 09/08/2022

CNPJ: 25.134.946/0001-71

Processo n.: 002/2022

Localidade: Estrada p/ Fécula Lorenz lote 804 e 805 – Zona Rural – Cianorte/PR

Dispositivos legais transgredidos e tipificação da infração: Lei Municipal nº 2266/2002 Art. 9.º Incisos XXIV e XXV c/c Resolução RDC nº 47/2013 item 5.1; Resolução RDC nº 48/2013 itens 12.1 e 12.2; RDC nº 16/2014 Art. 3.º.

Descrição das infrações: Quanto a Infração 1: Transgredir outras normas legais e regulamentares destinadas à proteção de saúde c/c a Resolução RDC n.º 48/2013 itens 12.1 e 12.2. , consistente em: **“Fabricar produtos cosméticos (sabonete líquido) em desacordo com a estrutura física aprovada”.** Quanto a Infração 2:

Transgredir outras normas legais e regulamentares destinadas à proteção de saúde c/c a Resolução RDC n.º 16/2014 Art.3.º. , consistente em: **“Não possuir AFE expedida pela ANVISA para a fabricação de cosméticos”.** Quanto a Infração

3: Transgredir outras normas legais e regulamentares destinadas à proteção de saúde c/c a Resolução RDC n.º 47/2013 item 5.1. , consistente em: **“Ausência de limpeza, higienização e organização em todo o estabelecimento, inclusive na área de fabricação”.** Quanto a Infração 4: Descumprir atos emanados das

autoridades sanitárias competentes visando à aplicação da legislação pertinente, consistente em: **“ Não cumprir o relatório nº 115 de 13 de abril de 2021”.**

Decisão Final: Julgado procedente as infrações **01, 02, 03 e 04**, classificando as infrações como **gravíssimas**. Não interposto recurso, mantido a penalidade aplicada em rito sumário.

Penalidade Imposta: **Multa no valor de R\$ 3.000,00 (três mil reais).**

Marcos Antonio R. dos Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Em cumprimento ao disposto a Lei Municipal nº 4905/2017 Art. 5º Parágrafo único e Lei Municipal 2.266, de 21 de maio de 2002 Arts 31, 32 e 34, ultimada a instrução dos processos, proferida e publicada a decisão final, Secretaria Municipal de Saúde, Divisão de Vigilância em Saúde, Setor de Vigilância Sanitária, torna-se público a informação sobre a inutilização das aparelhagens fumígenas (narguilê, cigarro eletrônico, outros), que foram apreendidos durante as ações realizadas nos anos de 2020 e 2021 ao cumprimento da Lei Municipal nº 4905/05 e Decreto Municipal nº 110/2020, referente aos processos indicados abaixo:

| Nº Administrativo | Proc. | Nº Auto Infração | Data | Nº Lares | Tip o Aparelho | Modelo/ Marca | Ed. Oficial | Órgão |
|-------------------|-------|------------------|------------|----------|--------------------|---------------|-------------|---------|
| 002/2020 | | 7080 | 11/06/2020 | 14956 | Cigarro Eletrônico | Vapresso- | 1827 | de |
| 003/2020 | | 7083 | 11/06/2020 | 14957 | Narguilê | Revenegat | 13/08/2020 | 1827 de |
| 004/2020 | | 7084 | 11/06/2020 | 14969 | Narguilê | Invictus | 13/08/2020 | 1827 de |
| 008/2020 | | 7055 | 01/07/2020 | 14958 | Cigarro Eletrônico | Amazon | 13/08/2020 | 1827 de |
| 010/2020 | | 7203 | 17/07/2020 | 2159 | Narguilê | Hookah | 13/08/2020 | 1827 de |
| 013/2020 | | 7166 | 26/07/2020 | 2056 | Narguilê | S/ID | 13/08/2020 | 1868 de |
| 014/2020 | | 7168 | 09/08/2020 | 2048 | Narguilê | Kairos | 13/10/2020 | 2060 de |
| | | | | | | Power | 22/06/2021 | |
| | | | | | | M D | 2060 | de |
| | | | | | | Hookah | 22/06/2021 | |
| | | | | | | Olimpo | 2060 | de |
| | | | | | | | 22/06/2021 | |

Marcos Antonio R. dos Santos
Chefe da Divisão de Vigilância em Saúde



Órgão Oficial do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Secretaria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

